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 Įvadas 

1.1. Tyrimo klausimas 

Dr. Karolio Aleksos atlikta 2004-2014 metų „Šiaurės šalys Lietuvos užsienio politikoje“ 

analizė parodė, kad pastarųjų strateginė svarba Lietuvai yra itin didelė – Šiaurės šalys aktyviai 

rėmė Lietuvos nepriklausomybės atgavimą, įstojimą į ES, NATO, didelį dėmesį skiria 

ekonominiam, energetiniam, politiniam bendradarbiavimui, taip pat remia Lietuvos Rytų 

partnerystės politiką, po truputį plėtojama bendra saugumo ir gynybos politika.1 Šie nuolat vis 

glaudesniais tampantys tarpvalstybiniai ryšiai autoriui leido padaryti prielaidą, kad egzistuoja 

politinės ir saugumo bendruomenės susikūrimo galimybė.2 Tokį požiūrį patvirtina ir Lietuvos 

politinio elito retorika. Aukščiausi Lietuvos valstybės pareigūnai, atsakingi už šalies užsienio 

politikos formavimą, nuolat pabrėžia, kad bendradarbiavimas su Švedija ir kitomis Šiaurės šalimis 

yra vienas svarbiausių Lietuvos prioritetų,3 o Švedija (kaip didžiausia ir lyderiaujanti 

Skandinavijos valstybė, taip pat turinti stipriausius ryšius su Lietuva – aut. past.) yra itin 

reikšmingas partneris visapusiškai užtikrinant regiono saugumą.45  

Vertėtų pažymėti, kad prezidente tapusi D. Grybauskaitė pirmajam oficialiam vizitui į 

užsienį pasirinko būtent Švediją, o tai aiškiai rodo užsienio politikos orientaciją į Šiaurės šalis.6 Be 

to, strategijoje „Lietuva 2030“, kaip siekiamybė nurodomas integralus, politiškai ir ekonomiškai 

konsoliduotas Šiaurės ir Baltijos valstybių regionas.7 Bendradarbiavimo su Šiaurės šalimis 

tyrinėjimo aktualumą rodo ir Lietuvoje gana ilgą laiką vykę debatai, ar pastarosios gali būti 

geresnės strateginės partnerės už Lietuvai istoriškai artimesnę Lenkiją.8 

Saugumo bendruomenės susiformavimui reikalingas bendras identitetas, vertybės, tapatus 

grėsmių suvokimas, o atsižvelgiant į tai, kad tarp Švedijos ir Lietuvos egzistuojantys dideli 

                                                 
1 K. Aleksa, „Šiaurės šalys Lietuvos užsienio politikoje“. Kn. Dovilė Jakniūnaitė (sud.), Ambicingas dešimtmetis: 

Lietuvos užsienio politika 2004-2014, Vilniaus universiteto leidykla, Vilnius, 2015, p. 228-254. 
2 Ten pat, p. 257. 
3 „D. Grybauskaitė: Šiaurės ir Baltijos šalis vienija bendri interesai“, 2010. 

<http://www.respublika.lt/lt/naujienos/lietuva/lietuvos_politika/dgrybauskaite_siaures_ir_baltijos_salis_vienija_bendri_

interesai/,print.1> [Žiūrėta 2016 11 20] /// BNS, „D. Grybauskaitė: Šiaurės kryptis tapo Lietuvos užsienio politikos 

kertiniu prioritetu“, 2013. <http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/d-grybauskaite-siaures-kryptis-tapo-lietuvos-

uzsienio-politikos-kertiniu-prioritetu.d?id=61386261> [Žiūrėta 2016 11 20] 
4 LR URM, „L. Linkevičius: bendradarbiavimas su Švedija – vienas svarbiausių Lietuvos prioritetų“, 2014. < 

https://www.urm.lt/default/lt/naujienos/l-linkevicius-bendradarbiavimas-su-svedijavienas-svarbiausiu-lietuvos-

prioritetu > [Žiūrėta 2015 11 19] 
5 ELTA, „J. Olekas: Lietuvos ir Švedijos karinis bendradarbiavimas svarbus užtikrinant regiono saugumą“, 2015. 

<http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/j-olekas-lietuvos-ir-svedijos-karinis-bendradarbiavimas-svarbus-uztikrinant-

regiono-sauguma.d?id=69238808> [Žiūrėta 2015 11 20] 
6 ELTA, „Pirmojo vizito D.Grybauskaitė vyks į Švediją ir Latviją“, 2009. 

<http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/pirmojo-vizito-dgrybauskaite-vyks-i-svedija-ir-latvija.d?id=23105780> 

[Žiūrėta 2015 12 05] 
7 2012 05 15 Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“, Nr. XI-2015, Vilnius.  
8 E. Dirgytė, „Šiaurės kryptis: Lietuva eina prieš istoriją ir emocijas“, 2012. < 

http://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/siaures-kryptis-lietuva-eina-pries-istorija-ir-emocijas-56-247085> [Žiūrėta 

2016 01 10] /// E. Kazlauskas, „Lietuvos užsienio politika ir Baltoskandija“, 2012. < 

http://www.politologas.lt/2012/03/27/lietuvos-uzsienio-politika-ir-baltoskandija> [Žiūrėta 2016 01 10] 
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kultūriniai skirtumai (religiniai, kalbiniai ir kiti) ir skirtinga geopolitinė padėtis  suponuoja ir 

skirtingas grėsmes šių valstybių saugumui, kyla klausimas, ar Švedijos, kaip Lietuvos saugumo 

garanto, prioritetizavimas yra tikslingas ir ar šios valstybės tikrai gali suformuoti saugumo 

bendruomenę? 

1.2. Literatūros apžvalga ir tyrimo problema 

Baltijos ir Šiaurės šalių (NB8 – angl. Nordic-Baltic 8) bendradarbiavimas, prasidėjęs vos 

Baltijos šalims iškovojus nepriklausomybę, yra gana plačiai akademikų tarpe analizuojama tema.  

Dažniausiai nagrinėjamas bendradarbiavimas energetiniame sektoriuje9 arba karinio saugumo 

sektoriuje,10 tačiau tyrimai paprastai apsiriboja tik konkrečių bendradarbiavimo aspektų ar 

strateginių projektų analize.  

Nemažai autorių suteikia Baltijos jūros regioniniam bendradarbiavimui itin reikšmingą 

vaidmenį. Galima rasti teiginių, kad stiprėjanti NB8 kooperacija gynybos, saugumo ir užsienio 

politikos srityje rodo, kad šis regionas prisiima netiesioginį lyderio vaidmenį ir atsakomybę 

užtikrinti transatlantinį ir globalų saugumą, dirbdamas drauge su Jungtinėmis Valstijomis, NATO 

ir ES. Teigiama, kad augantis bendradarbiavimas gali padėti lengviau identifikuoti esminius 

iššūkius saugumui ir numatyti tinkamas užsienio politikos gaires, be to, susivieniję valstybės gali 

daryti gerokai didesnę įtaką globaliai politikai, tuo labiau, kad ši sąjunga susilaukia didelio 

palaikymo iš JAV pusės.11 Taip pat atkreipiamas dėmesys į tai, kad Šiaurės ir Baltijos šalims 

bendradarbiauti tarpusavyje nėra sudėtinga, kadangi jų pasaulėžiūra panaši (pagarba demokratijai, 

žmogaus teisėms, lygybės, laisvos rinkos principai), o tai, kad valstybės yra nedidelės ir turi mažus 

biurokratinius aparatus, leidžia gerokai greičiau susitarti ir priimti sprendimus, nei tai geba 

didžiosios Vakarų biurokratijos.12 Rusijos ekspertai mano, kad vis gilesnis Šiaurės Europos šalių 

bendradarbiavimas galėtų tapti pagrindu susikurti regioniniam kariniam aljansui  („mini-NATO“), 

o į jo kūrimąsi įsitraukus Baltijos šalims, būtų skatinama valstybių gynybos sektorių tarpusavio 

                                                 
9 A. Razāns, „Energy Security in the Baltic-Nordic Region“. Kn. Daniel S Hamilton, Andras Simonyi, Debra L Cagan 

(sud.), Advancing US-Nordic-Baltic Security Cooperation, Center for Transatlantic Relations, Washington DC, United 

States, 2014. /// K. Smith, , „Bringing Nordic Energy Security to the Baltic States“. Kn. Advancing US-Nordic-Baltic 

Security Cooperation. /// Molis, Arūnas, „Nordic–Baltic–U.S. Energy Cooperation: Any Progress Expected?“. Kn. Kurt 

Volker, Leva Kupce (sud.), Nordic-Baltic-American Cooperation, Center for Transatlantic Relations, Washington DC, 

United States, 2012. /// M. Bryza, „Energy Security: The Euro-Atlantic Community and the Nordic-Baltic States“. Kn. 

Nordic-Baltic-American Cooperation. /// Spruds, Andris, „Transatlantic Dimension of Energy Security in the Baltic Sea 

Region“. Kn. Nordic-Baltic-American Cooperation. 
10 H. Breitenbauch, „Strengthening Nordic-Baltic Defense Capabilities: Open NORDEFCO to the Baltic States“. Kn. 

Advancing US-Nordic-Baltic Security Cooperation. /// M. Winnerstig, „Defense Integration in the Baltic Sea Security 

Complex— A Conceptual Approach“. Kn. Nordic-Baltic-American Cooperation. /// Sarts, Janis, „The Nordic-Baltic 

Region: A Cluster of Innovation for Military Cooperation in Europe?“. Kn. Nordic-Baltic-American Cooperation. 
11 D. Wilson, M. Nordenman, „The Nordic-Baltic Region as a Global Partner of the United States“. Kn. Robert Nurick, 

Magnus Nordenman (sud.), Nordic-Baltic Security in the 21st Century, Atlantic Council, Washington DC, United 

States, 2011.  
12 K. Liik, R. Kaljurand, „Baltic-Nordic-US Cooperation as a Vehicle for Democratic Change“. Kn. Nordic-Baltic 

Security in the 21st Century. 
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integracija.13 Be to, Europa ir JAV į santykius su Rusija žvelgia kitaip nei Baltijos šalys, o Šiaurės 

valstybės pastarųjų požiūriui yra artimesnės.14 Galima rasti ir nuomonių, kad Rusijos karinės 

agresijos Baltijos šalyse atveju, gynyba būtų paremta kiek „paviršutiniškais“ NATO planais, nors 

susikooperavę Šiaurės šalys, turinčios didžiulius karinius pajėgumus, efektyviau apgintų Baltijos 

kaimynes, kadangi dėl stiprių tarpusavio ryšių Baltijos jūros valstybės yra itin suinteresuotos 

regiono saugumu, o jo sutrikdymas turėtų didelių padarinių joms visoms.15   

Kiti Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimą nagrinėjantys autoriai linkę išskirti daugiau 

jį trikdančių faktorių. Visų pirma, sėkmingai šioms šalims bendradarbiauti trukdo tai, kad ne visos 

jos priklauso NATO blokui, o Baltijos šalys šią organizaciją, kaip ir Jungtines Valstijas, laiko 

prioritetine bendradarbiavimo saugumo srityje atžvilgiu, todėl NB8 tėra „papildantis“ saugumą, 

tačiau labai ribotas.16 Be to, skiriasi ir pati Baltijos bei Šiaurės šalių saugumo kultūra – pavyzdžiui, 

Baltijos šalys yra linkę pilnai integruotis į tarptautinius darinius (visos trys yra ES, NATO narės), 

tačiau mažiau pasitiki neapibrėžtais santykiais, tuo tarpu Šiaurės šalys yra linkę išlaikyti 

suverenumą ir sudarinėti mažiau įpareigojančius susitarimus.17 NB8 šalys apskritai nėra linkę 

griežtai identifikuoti savęs su Baltijos jūros regionu, prieš šio politinio konstrukto sukūrimą tarp 

valstybių nebuvo reikšmingų politinių, kultūrinių, ekonominių ar lingvistinių panašumų, todėl 

teigiama, kad stipresnis bendradarbiavimas gali vykti tik tam tikrose minkštojo saugumo srityse.18 

Be to, visiškai skirtingas atskirų NB8 šalių požiūris į Irako karą parodė, kad šalių istorinė patirtis ir 

skirtinga geopolitinė padėtis labai apsunkina jų gebėjimą susitarti ir vieningai veikti.19 Galiausiai, 

žvelgiant iš ekonominės perspektyvos, Šiaurės šalys yra gerokai turtingesnės už Baltijos valstybes, 

o tai ne tik neleidžia jų laikyti lygiavertėmis partnerėmis, tačiau skirtinga ekonominė padėtis lemia 

ir nemažus socialinius skirtumus tarp valstybių.20 

Nors šie tyrimai atskleidžia daug apie Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimą, tačiau 

iki šiol nebuvo mėginta plačiau analizuoti, ar šalių saugumo ir grėsmių suvokimas apskritai yra 

                                                 
13 EESC, „Šiaurės Europos valstybių viršūnių susitikimas: Jungtinė karalystė buria koalicijas Prancūzijos ir Vokietijos 

įtakai ES subalansuoti, o Rusijos ekspertai nerimauja dėl „mini-NATO“ kūrimo“ Rytų kaimynystės atspindžiai, 1(23), 

2011. 
14 E. Lucas, „Loose Ends and Their Virtues“: Or, a conceptual non-framework for Nordic-Baltic security cooperation“. 

Kn. Nordic-Baltic Security in the 21st Century. 
15 I. Liegis, A. Rikveilis, „Nordic-Baltic Security: How relevant is NATO?“. Kn. Nordic-Baltic Security in the 21st 

Century. 
16 A. Dahl, „Sweden, Finland and NATO: Security partners and security producers“. Kn. Nordic-Baltic Security in the 

21st Century. /// C. Opitz, „Potential for Nordic-Baltic Security Cooperation“, 2015. < http://www.isn.ethz.ch/Digital-

Library/Articles/Detail/?id=193034> [Žiūrėta 2015 11 19] 
17 A. Bailes, K. Olafsson, „Nordic-Baltic Cooperation in Civil Security and Emergency Management: Doing what comes 

naturally?“. Kn. Nordic-Baltic Security in the 21st Century. /// H. Mölder, „The Cooperative Security Dilemma in the 

Baltic Sea Region“ Journal of Baltic Studies, 42(2), 2011, 143-168. 
18 M. Jurkynas, „Back to the Baltic Sea region?“ Lithuanian political science yearbook. 2009, 2008., 2009, 183-207. 
19 H. Mouritzen, „The Nordic–Baltic Area: Divisive Geopolitics at Work“, Cambridge Review of International Affairs, 

19(3), 2006. 
20 A. Vanags, „Economic Integration and Cohesion in the Baltic Sea Region: A Critical Perspective From the Baltic 

States“ Journal of Baltic Studies, 42(1), 2011, 91-102. 
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tapatus. Tai svarbu, kadangi reikšmingesni skirtumai šioje srityje neleistų šalims suformuoti 

veiksmingos saugumo bendruomenės. A. Bailes ir K. Olaffson darbe „Nordic-Baltic Cooperation 

in Civil Security and Emergency Management: Doing what comes naturally?“ (2011) apibrėžė 

Šiaurės šalių saugumo suvokimą kaip visuomenės saugumą (societal security), labiau orientuotą į 

individą, tuo tarpu Baltijos šalių – kaip orientuotą į stambias valstybines problemas (energetinis ir 

ekonominis saugumas, sienų kontrolė ir pan.). Tyrime buvo plėtota bendradarbiavimo civilinio 

saugumo srityje idėja ir pažymėta, kad dėl istorinių bei politinių aplinkybių, tokių kaip migracijos, 

nusikalstamumo mastai, daugiatautiškumas, šalys suvokia civilinį saugumą ir valstybės vaidmenį jį 

užtikrinant skirtingai, o bendradarbiauja pagrinde Europos Sąjungos koordinuojamose srityse. 

Kitoje analizėje teigiama, kad kol Baltijos valstybės rūpinasi energetika ir Rusijos įtakos 

klausimais, Vakarų pasaulio dėmesys jau seniai prikaustytas prie tokių problemų kaip terorizmas, 

Artimieji Rytai ir aplinkosauga.21 Vis dėlto, šios analizės nebuvo atliktos išsamiai, lyginant 

atitinkamus šalių saugumo aspektus tarpusavyje, todėl tyrimus reikėtų išplėsti ir papildyti. Tai 

svarbu, norint atsakyti į klausimą, ar Šiaurės ir Baltijos šalys gali sudaryti saugumo bendruomenę 

– t.y. bendruomenę, suvienytą bendrų vertybių, normų, panašaus saugumo identiteto, kadangi 

esminiai skirtumai šiose srityse lemia menką tarpusavio pasitikėjimą ir neleidžia efektyviai 

bendradarbiauti.22 

Taigi, pastaruoju metu vis dažniau kalbama apie Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimo 

saugumo srityje galimybes ir naudą, vykdoma vis daugiau bendrų strateginių projektų. Vis dėlto, 

nors visos NB8 šalys yra Baltijos jūros regiono valstybės, tačiau jų istorinė patirtis, išsivystymo 

lygis, vidinė socialinė struktūra skiriasi, todėl svarbu patikrinti, ar šių šalių grėsmių ir saugumo 

suvokimas yra vienalytis. Valstybės partnerių grėsmių vertinimo, planų ir pajėgumų suvokimas yra 

būtinas, norint išlaikyti stabilius santykius bei efektyviai  bendradarbiauti susiklosčius kritinėms 

aplinkybėms.23 Planuojant tolimesnį šalių bendradarbiavimą svarbu, kad jų keliami saugumo 

tikslai sutaptų, todėl šiame darbe bus analizuojamos Lietuvos ir Švedijos iškeliamos grėsmės ir 

vertinama, ar šalių saugumo samprata yra pakankamai panaši, kad būtų galima kalbėti apie 

saugumo bendruomenės formavimąsi. Santykiai su kitomis Šiaurės ir Baltijos šalimis dėl ribotos 

darbo apimties tiriami nebus. 

1.3. Tyrimo tikslas ir uždaviniai 

Pagrindinis šio tyrimo tikslas yra išsiaiškinti, kokias bendradarbiavimo saugumo srityje 

perspektyvas lemia Lietuvos ir Švedijos grėsmių suvokimas. Siekiant atsakyti į pagrindinį darbo 

klausimą, analizė bus skaidoma į keletą mažesnių uždavinių: 

                                                 
21 S. Bagužaitė, „Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimo su JAV dinamika“ Magistro baigiamasis darbas, Vytauto 

Didžiojo universitetas, 2012. 
22 H. Mölder. 
23 D. Fata, „Embedding and Integration of the Nordic-Baltic Region: A U.S. Perspective“. Kn. Nordic-Baltic-American 

Cooperation. 
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1.  Apibrėžti saugumo sąvoką ir teorinius rėmus, būtinus grėsmių analizei atlikti. 

2.  Išskirti pagrindines valstybių nurodomas grėsmes atskiriems saugumo sektoriams. 

3.  Išanalizuoti Lietuvos ir Švedijos grėsmių suvokimą. 

4. Palyginti valstybių grėsmių suvokimo koncepcijas ir nustatyti, ar įmanomas šalių saugumo 

bendruomenės sukūrimas. 

1.4. Teorinis pagrindas 

Šiame tyrime, siekiant išsiaiškinti, ar Lietuva ir Švedija gali sudaryti saugumo 

bendruomenę, naudojamasi Emanuel Adler pateikta saugumo bendruomenės samprata. Anot 

mokslininko, saugumo bendruomenė – tai suverenių valstybių, kurios žiūri į karą kaip į griaunantį 

mechanizmą ir sutaria dėl politinių, ekonominių, socialinių ir moralinių vertybių, laikosi 

demokratijos, žmogaus teisių principų, bendrija, kurios nariai užtikrina kolektyvinį saugumą per 

procesus, paremtus bendru identitetu ir vertybėmis. Taigi, saugumo bendruomenė yra socialinis 

konstruktas, priklausomas nuo tarpvalstybinės komunikacijos, diskurso, interpretacijų tiek pat, 

kiek ir nuo materialiosios aplinkos.24 Kolektyvinis saugumo identitetas reiškia, kad valstybės yra 

apibrėžusios kas jos yra, ir kas yra „kiti“, laikosi tų pačių vertybinių principų ir vienodai suvokia 

joms kylančias grėsmes.25 Nors žinome, kad Lietuva ir Švedija laikosi panašių vertybių ir politinių 

principų, identifikuoja save kaip Europos Sąjungos, Baltijos jūros regiono valstybes, tačiau 

vertinant, ar galima šių šalių saugumo bendruomenė, labai svarbu išsiaiškinti, kaip jos suvokia 

grėsmes, kadangi būtent vienodas pastarųjų suvokimas yra kolektyvinio veiksmo varomoji jėga, 

leidžianti aiškiai atskirti „save“ nuo „kitų“ ir suformuoti saugumo bendruomenę, užtikrinančią 

kolektyvinį saugumą.26  

Norint išanalizuoti Lietuvos ir Švedijos grėsmių suvokimą, visų pirma reikėtų apibrėžti 

saugumo sąvoką. Žodis „saugumas“ yra kildinamas iš senovės Romos lotyniško termino securus, 

pažodžiui reiškiančio se – „be“ ir cura – „rūpesčių“. 27  Kitaip tariant, saugumas buvo suvokiamas 

kaip susirūpinimą keliančių problemų, pavojų nebuvimas. Nors tarptautinius santykius 

nagrinėjantys mokslininkai tyrimuose dažnai naudoja gana siaurą saugumo sampratą, daugiausiai 

atspindinčią karinius pajėgumus ir  palankų karinį balansą, tačiau iš tiesų saugumas savaime yra 

labai plati ir daugiareikšmė sąvoka – žvelgiant iš lingvistinės filosofijos perspektyvos, negali būti 

vienos „teisingos“ saugumo koncepcijos, gali būti tik platesni ar siauresni apibrėžimai.28 B. Buzan 

savo knygoje „Žmonės, valstybės ir baimė“ (1997) pateikė daugiau nei dešimtį skirtingų saugumo 

                                                 
24 E. Adler, „Imagined (Security) Communities: Cognitive Regions in International Relations“, Millennium: 

Journal of International Relations, 1997, vol.26 (2), p. 258. 
25 H. Ulusoy, „Revisiting security communities after the Cold war: the constructivist perspective“. < sam.gov.tr/tr/wp-

content/uploads/.../Hasan-Ulusoy3.pdf> [žiūrėta 2016  03 14] 
26 Ten pat. 
27 J. S. Dempsey, Introduction to Private Security. USA: Thompson Learning Inc., 2008, p. 2. 
28 B. Møller, Concept of Security: The Pros and Cons of Expansion and Contraction. Copenhagen Peace Research 

Institute, 2000, p. 2-3.  
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definicijų. Saugumas gali būti suprantamas itin plačiai, pavyzdžiui, anot Laurence Martin, jis 

reiškia geros ateities užtikrinimą.29  Tuo tarpu Walter Lippmann pateikia gerokai siauresnį 

apibrėžimą, saugumą traktuojantį kaip valstybės esminių vertybių sunaikinimo pavojaus nebuvimą 

ir gebėjimą apginti šias vertybes, jei kiltų karas.30 

Šiame tyrime, atliekant grėsmių suvokimo analizę, pasitelkiama Kopenhagos mokyklos 

atstovo Ole Wæver pateikta konstruktyvistinė saugumo koncepcija, kurioje pastarasis suvokiamas 

kaip kalbos aktas, t.y. kolektyvinio grėsmės suvokimo konstravimas per viešąjį diskursą. Anot 

Weaver, tam tikri klausimai yra paverčiami saugumo problemomis arba, kitaip tariant, 

„saugumizuojami“. Saugumizacija reiškia, kad problema pristatoma kaip kelianti egzistencinę 

grėsmę valstybei ar kitam referentiniam objektui (vyriausybei, teritorijai, visuomenei), o tai leidžia 

imtis visų įmanomų priemonių grėsmei eliminuoti, pavyzdžiui, suteikia prielaidas panaudoti karinę 

jėgą ar vykdyti griežtesnę visuomenės kontrolę.31 Šį procesą galima matyti ir kaip ekstremalią 

politizacijos versiją, o pačių grėsmių koncepcijos varijuoja priklausomai nuo referentinio objekto 

ir sektoriaus, kuriam jos priskiriamos.32  

Tiriant saugumizacijos procesą svarbu suvokti, kas jį vykdo, kokias problemas iškelia, 

kokiame kontekste veikia ir kokių rezultatų pasiekiama. Kad problema būtų saugumizuota, ji turi 

būti iškeliama kaip grėsmė egzistencijai, reikalaujanti prioritetizavimo, skubaus veikimo ar 

specialiųjų, įprastų politinių procedūrų ribas peržengiančių priemonių panaudojimo ją sprendžiant, 

be to, kaip problemą ją turi priimti ir ženkli visuomenės dalis.33 Šiam procesui svarbūs trijų rūšių 

veikėjai: referentiniai objektai, kuriems iškilusi egzistencinė grėsmė, saugumizuojantys veikėjai, 

kurie paskelbia apie referentiniam objektui iškilusią grėsmę (dažniausiai tai politiniai lyderiai, 

vyriausybės, lobistų grupės ir pan.) ir funkciniai veikėjai, kurie veikia tam tikrame saugumo 

sektoriuje ir gali daryti įtaką saugumizacijos procesui, tačiau patys neiškelia saugumo problemų į 

viešąjį diskursą.34 Itin svarbu pažymėti tai, kad saugumo problemos egzistavimui nėra būtinas 

realios grėsmės buvimas, pakanka problemos įvardijimo grėsme.35  

Vis dėlto, O. Wæver saugumizacijos teorija kritikuojama dėl jos „siaurumo“. Teigiama, 

kad saugumizuoti tam tikrus klausimus galima pasitelkus ne tik kalbos aktą, tačiau ir menines, 

vizualines priemones, video medžiagą, o tai keičia ir saugumizuojančius aktorius – be tiesiogiai su 

valstybės valdymu susijusių asmenų, jais gali būti ir žiniasklaida bei, pavyzdžiui, menininkai. Be 

                                                 
29 B. Buzan, Žmonės, valstybės ir baimė: tarptautinio saugumo studijos po Šaltojo karo. Vilnius: Eugrimas, 1997, p. 49 

- 51.  
30 Ten pat.  
31 Buzan B., Wæver O., Wilde de J., Security: a New Framework for Analysis. Boulder London: Lynner Riener 

Publishers Inc., 1998, p. 21- 27. 
32 Ten pat, p. 24-27. 
33 Ten pat. 
34 Ten pat, p. 35-36. 
35 Ten pat, p. 24. 
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to, teorijoje atmetami saugumizaciją lemti galintys biurokratiniai procesai ar įvairios rutinizuotos 

praktikos, kurių metu komunikuojama apie saugumą.36 Labai svarbūs grėsmių suvokimui yra ir 

kultūrinis identitetas, istorinis naratyvas, socialinis, politinis ir istorinis kontekstas, kuriame 

konkretus saugumo diskursas atsirado.37 Taigi, šiame tyrime, atliekant viešojo diskurso analizę, 

saugumizacijos teorijos rėmai šiek tiek išplečiami, neapsiribojant vien politinio elito retorikos 

analize, tačiau pasitelkiant ir žiniasklaidos pateikiamą diskursą bei platesnį kontekstą, kuriame 

pastarasis susiformavo.  

Tam, kad analizė būtų sisteminga ir atitiktų skėtinio saugumo sampratą, grėsmių saugumui 

suvokimas tyrinėjamas penkiuose Kopenhagos mokyklos atstovo B. Buzan išskirtuose sektoriuose 

– kariniame, politiniame, ekonominiame, socialiniame ir aplinkosaugos.38 Tyrinėjimo metodą, 

jungiantį saugumizacijos teoriją bei saugumo sektorių koncepciją, pasiūlė B. Buzan ir O. Wæver 

knygoje „Security: A New Framework for Analysis“ (1998). 

Karinio sektoriaus grėsmes (t.y. jėgos panaudojimą) galima laikyti nacionalinio saugumo 

branduoliu, kadangi jos gali grėsti visos valstybės egzistencijai – nuo jos ekosistemos pažeidimo 

iki institucijų, ekonomikos sugriovimo ir valstybės idėjos sunaikinimo.39 Taigi, jos gali pažeisti 

visus penkis saugumo sektorius. Be to, karinės akcijos reikalauja milžiniškų kaštų – tiek 

ekonominių, tiek žmogiškųjų resursų, todėl joms teikiamas aukščiausias prioritetas.40 

Tuo tarpu politinės grėsmės, kylančios iš didelės idėjų ir tradicijų įvairovės, grasina 

valstybės stabilumui ir jos idėjai apskritai, kadangi jos nutaikytos į nacionalinį identitetą, 

organizuojančią ideologiją ir valstybines institucijas. Šios grėsmės gali pasireikšti įvairiais būdais 

– kaip siekiai nuversti vyriausybę, sukurstyti atsiskyrimo judėjimus, spaudimo vyriausybei vykdyti 

tam tikrą politiką darymas ar politinės sistemos ardymas, siekiant ją susilpninti prieš karinę 

ataką.41  

Socialines grėsmes nuo politinių atskirti nėra lengva, tačiau paprastai politinės grėsmės 

kyla dėl užsienio valstybių kišimosi į vidaus politikos reikalus, o socialinės - pačios valstybės 

viduje. Socialinis saugumas gali būti suvokiamas kaip  kalbos, kultūros, religijos, papročių, etninio 

identiteto išsaugojimas, o vidinės socialinės grėsmės paprastai būdingos silpnoms valstybėms.42  

Ekonominių grėsmių vertinimas, anot B. Buzan, yra itin sudėtingas, kadangi rinkos 

ekonomika savaime suponuoja nesaugumą, o didesnio saugumo reikalavimas reiškia ir didesnį 

valstybės įsikišimą į ekonomiką. Mokslininkas teigia, kad apibrėžti normalias ekonomikos sąlygas 

                                                 
36 M. McDonald, „Securitization and the Construction of Security“ European Journal of International Relations, 14(4), 

2008, p. 7 -12.  
37 Ten pat, p. 13-18.  
38 B. Buzan, Žmonės, valstybės ir baimė: tarptautinio saugumo studijos po Šaltojo karo. p. 52-53. 
39 Ten pat, p. 161. 
40 Ten pat, p. 162-163.  
41 Ten pat, p. 164. 
42 Ten pat, p. 168-169.  
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yra neįmanoma, ir nors rinkos sistemoje yra daug įvairių ekonominių grėsmių, tačiau jų 

nagrinėjimas kaip keliančių grėsmę nacionaliniam saugumui nėra pagrįstas.43 Vis dėlto, kaip buvo 

minėta anksčiau, saugumizacijai nėra svarbu, kad grėsmė iš tikrųjų egzistuotų, užtenka paties 

įvardijimo akto, todėl tai kliūčių analizei nesudaro.  

Paskutiniojo, ekologinio sektoriaus grėsmės gali padaryti ne ką mažesnę žalą nei karinės. 

Žmonių veikla turi didelę įtaką klimato kaitai bei įvairių ekologinių problemų atsiradimui, o veikla 

vienoje šalyje gali turėti reikšmingų pasekmių kitai šaliai.44 Šioje analizėje reikšminga ekologiniu 

požiūriu gali būti Lietuvos ir Švedijos vykdoma Baltijos jūros politika ir tai, ar ji šalių traktuojama 

kaip saugumo aspektas.  

1.5. Metodologija 

Šio tyrimo metodologiją ir vidinę darbo logiką iš pagrindų nulemia pasirinktas teorinis 

pagrindas. Lietuvos ir Švedijos grėsmių suvokimo analizė atliekama grėsmes, nurodytas šalių 

saugumą apibrėžiančiuose dokumentuose bei išskiriamas viešajame diskurse, pagal jų pobūdį 

išskiriant į penkis saugumo sektorius – karinį, politinį, socialinį, ekonominį ir aplinkosaugos. 

Grėsmių suvokimas tyrinėjamas pasitelkus kokybinį viešojo diskurso analizės metodą – 

nagrinėjant politikų, valstybės tarnautojų retoriką, taip pat visuomenės veikėjų pasisakymus, 

žiniasklaidoje pateikiamą diskursą. Be to, teoriniai rėmai šiek tiek „išplečiami“, analizėje 

pasitelkiant ir kiek platesnį kontekstą (kultūrinį, istorinį), kuriame diskursas susiformavo, kadangi 

tai padeda geriau suprasti grėsmių konstravimo logiką. Atlikus analizę, grėsmių suvokimai 

lyginami tarpusavyje ir vertinama, ar šalių atitinkamų saugumo aspektų suvokimas yra tapatus ir ar 

tai sudaro prielaidas galimam sektoriniam bendradarbiavimui ir saugumo bendruomenės 

susiformavimui.   

Šioje analizėje naudojamasi Lietuvos bei Švedijos saugumą apibrėžiančiais dokumentais ir 

strategijomis, taip pat įvairiais akademiniais bei publicistiniais straipsniais ir tyrimais. Pagrindinis 

dokumentas, kuriuo remiantis analizuojamos Lietuvoje iškeliamos grėsmės valstybei – 

Nacionalinio saugumo strategija. Švedija panašios strategijos kol kas priėmusi nėra, todėl 

analizuojant grėsmes remiamasi atskirais dokumentais (Švedijos gynybos politika; Švedijos 

grėsmių analizės; Nacionalinė kovos su terorizmu strategija; kt.)  ir viešuoju diskursu. Lietuvos 

Nacionalinio saugumo strategija įsigaliojo 2012 metais, todėl šiame darbe tiriamas laikotarpis nuo 

2012-ųjų iki 2016-ųjų metų.  

 

 

                                                 
43 Ten pat, p. 169-171. 
44 Ten pat. 
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2. Karinės grėsmės 

 

Lietuvos Nacionalinio saugumo strategijoje nurodyta, kad tiesioginės karinės grėsmės 

valstybei nėra, tačiau egzistuoja tam tikri rizikos veiksniai bei pavojai. Kaip pagrindinius Lietuvos 

saugumui grasinančius veiksnius galima išskirti šiuos: 

„11.1. tradicinės galios politikos apraiškos – didėjanti kai kurių regiono valstybių karinė galia, jos 

demonstravimo, grasinimo ją naudoti tendencijos ar panaudojimo atvejai“ 

„11.3. neskaidrūs, nedemokratiniai, kitų valstybių piliečių laisva valia neparemti integraciniai projektai 

kaimyninėje erdvėje“45 

Nors strategijoje valstybė agresorė tiesiogiai įvardinta nėra, tačiau tiek istorinė Lietuvos 

patirtis, tiek viešasis diskursas suponuoja, kad kalbama apie Rusiją. 2014 metais Lietuvos 

didžiuosiuose miestuose atlikta apklausa parodė, kad net 87% gyventojų mano, jog Rusija gali 

imtis karinių veiksmų ketindama vėl okupuoti Lietuvą ar jos dalį.46 2015 m. taip manančių 

sumažėjo iki 54,5%,47 tačiau tai tebėra itin reikšminga gyventojų dalis. Šį požiūrį didžiąją dalimi 

formuoja pagrindinių, populiariausių valstybės pareigūnų vieši pasisakymai bei dėl nesenos 

okupacijų patirties susiklostęs įsitikinimas, kad Baltijos šalys yra Rusijos interesų zona. Šalies 

prezidentė D. Grybauskaitė, įvardijanti Rusiją „teroristine valstybe“,48 nuolat pabrėžia, kad 

pastarosios keliama karinė grėsmė Lietuvai yra reali ir būtina ruoštis kariniam konfliktui.49 Tam 

pritaria ir buvęs prezidentas V. Adamkus, teigiantis, kad imperialistinis Kremlius šiuo metu 

Lietuvai kelia didžiausią grėsmę.50 Krašto apsaugos ministras J. Olekas NATO PA posėdyje 

intervencijos grėsmę apibūdino kaip „didelio mąsto“, atkreipdamas dėmesį į Kremliaus vykdomą 

tėvynainių, gyvenančių užsienyje, gynimo politiką.51 Neretai žiniasklaidoje galima išvysi ir 

pareiškimų, kad nesustabdžius Rusijos Ukrainoje, ją gali reikėti stabdyti savo šalyje.5253 Taigi, 

Rusijos grėsmė viešajame diskurse konstruojama pasitelkiant tokius raktažodžius kaip 

                                                 
45 2012 m. gegužės 28 d. LR Seimo nutarimu Nr. IX-907 priimta Nacionalinio saugumo strategija. 
46 Veidas.lt „87 proc. lietuvių tiki, kad Rusija gali vėl pulti Lietuvą“, 2014. < http://www.veidas.lt/87-proc-lietuviu-tiki-

kad-rusija-gali-vel-pulti-lietuva> [Žiūrėta 2016 03 14] 
47 E. Samoškaitė, „Rusijos grėsmė pakeitė lietuvių nuomones“, 2015. < http://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/89560> 

[Žiūrėta 2015 03 14] 
48 BNS, „Dalia Grybauskaitė: Rusija yra teroristinė valstybė“, 2014. < 

http://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/dalia-grybauskaite-rusija-yra-teroristine-valstybe-56-467874> [Žiūrėta 

2015 03 14] 
49 BNS, „D. Grybauskaitė: grėsmės Lietuvai yra realios“, 2015. < http://lzinios.lt/lzinios/Lietuvoje/d-grybauskaite-

gresmes-lietuvai-yra-realios/197933> [Žiūrėta 2016 03 14] 
50 BNS, „V. Adamkus: tikrieji Rusijos tikslai kelia grėsmę Lietuvai, 2015. <http://www.delfi.lt/news/daily/lithuania/v-

adamkus-tikrieji-rusijos-tikslai-kelia-gresme-lietuvai.d?id=67388280> [Žiūrėta 2015 03 14] 
51 NATO PA Gynybos ir saugumo komitete: dabartinė saugumo situacija Baltijos regione išlieka įtempta, – teigia J. 

Olekas, 2014. < http://www.lrs.lt/sip/portal.show?p_r=8029&p_k=1&p_t=147097> [Žiūrėta 2016 03 14] 
52 LRT, „A. Matonis: Lietuvos komunikacija dėl NATO pajėgų dalyvavimo – katastrofiška“, 2014. < 

http://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/41251#wowzaplaystart=0&wowzaplayduration=1515000> [Žiūrėta 2016 03 15] 
53 M. Laurinavičius, „Kodėl Rusijos grėsmė Baltijos šalims yra labai reali?“, 2014. 

<http://www.delfi.lt/news/ringas/lit/m-laurinavicius-kodel-rusijos-gresme-baltijos-salims-yra-labai-reali-atsakymas-k-

girniui.d?id=66436520> [Žiūrėta 2016 03 15] 
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„imperialistinė“, „teroristinė“, „didžiulė, didelio mąsto grėsmė“, išskiriamas aiškus referentinis 

objektas, kuriam gali būti padaryta žala – karinė intervencija grasina Lietuvos valstybės 

suverenumui ir tautai.  

2015 m. LR VSD grėsmių nacionaliniam saugumui vertinimo ataskaitoje teigiama, kad itin 

aktyvus Rusijos karinės žvalgybos tarnybos informacijos apie Lietuvos krašto apsaugą (gynybos 

politiką ir pajėgumus, infrastruktūrą, bendradarbiavimą su NATO ir pan.) rinkimas bei karinių 

pajėgų naudojimas prieš Ukrainą rodo, kad nors Lietuvos ar kitų NATO valstybių užpuolimo 

tikimybė yra maža, tačiau ji egzistuoja.54 Svarbu paminėti, kad kiekvienais metais šiose ataskaitose 

daugiausia dėmesio skiriama būtent Rusijai, tik šiek tiek užsimenant ir apie Baltarusiją bei kitas su 

tarptautine bendruomene susijusias grėsmes. Be to, Lietuvoje vykusiose konferencijose, kuriose 

buvo aptariamas Baltijos jūros regiono saugumas,55 plačiausiai aptariama buvo išskirtinai Rusijos 

valstybės keliama grėsmė šalių saugumui, todėl akivaizdu, jog pastaroji Lietuvoje yra absoliučiai 

prioritetizuojama. 

Dėl tokio susitelkimo į Rusiją, Lietuva jau ilgą laiką laikoma „vieno klausimo“ valstybe.56 

Tai iš dalies atsispindi ir Lietuvos karinėje strategijoje, kurioje nurodyta, kad  

„visų pirma, Lietuvos kariuomenė yra atsakinga už Lietuvos gynybą. Tačiau Lietuvai, kaip NATO ir Europos 

Sąjungos (toliau – ES) narei, tenka dalis atsakomybės ir už euroatlantinės erdvės saugumą ir stabilumą, todėl Lietuvos 

kariuomenei keliamas reikalavimas būti pasirengusiai kartu su sąjungininkais atsakyti į kylančius tarptautinio saugumo 

iššūkius.“.57 

Akivaizdu, kad tarptautinės operacijos ir rūpestis tarptautiniu saugumu Lietuvai tėra antraeilis, kurį 

„tenka“ prisiimti, nes to reikalauja tarptautiniai įsipareigojimai, nors analizuojant strategiją galima 

pastebėti, kad Lietuvos gynyba iš pagrindų paremta tikėjimu, kad kritiniu atveju valstybę apgins 

tarptautinės organizacijos, kurioms ji priklauso. Šiuo atžvilgiu Lietuva gana reikšmingai skiriasi 

nuo Švedijos, kurios gynybos politikoje nurodyta, kad savo saugumą šalis pasiekia tik 

solidarizuodamasi su kitomis valstybėmis: „Švedijos gynybos ir saugumo politika siekia užkirsti 

kelią karui bei grėsmių iškilimui Švedijos, Šiaurės, Baltijos šalių ir Europos saugumui.“ Švedija 

reikšmingai prisideda prie JTO ir NATO projektų ir misijų, taip pat būdama ES nare „prisiima 

jungtinę atsakomybę užtikrinti Europos saugumą bei taikaus ir demokratinio vystymosi 

skatinimą“.58 Taigi, Švedija prioritetizuoja regiono bei tarptautinį saugumą ir nuolat stengiasi 

įsitraukti į jo stiprinimą, tuo tarpu Lietuva labiausiai suinteresuota savo šalies gynyba. 

                                                 
54 LR VSD Grėsmių nacionaliniam saugumui vertinimas, Vilnius, 2015, 2016. 
55 2015 11 20 Lietuvos Šaulių sąjungos organizuota konferencija „Saugumo situacija Baltijos regione: grėsmės ir 

atsakas“. 

2016 03 03 Gynybos paramos fondo, Pulkininkų asociacijos ir Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto organizuota  

konferencija „Hibridinės grėsmės Baltijos jūros regione: visuomenės atsparumo didinimas“. 
56 G. Vaščenkaitė. The Discrepancy of Lithuanian Foreign Policy: “Normative” Deeds for the „Realpolitik“ Needs? 

Lithuanian Foreign Policy Review,  No. 25, 2011. 
57 2016 m. kovo 17 d. įsakymu Nr. V-252 patvirtina Lietuvos Respublikos karinė strategija. 
58 2015 06 01 pagrindinių politinių partijų priimta Švedijos gynybos politika 2016-2020 metams. 
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Kita vertus, kalbant apie karinių grėsmių suvokimą, valstybės nėra kardinaliai skirtingos. 

Po krizės Ukrainoje, Švedijos politikų bei visuomeninių veikėjų retorikoje gana aiškiai atsispindi 

Rusijos sugrėsminimas, kurį dar labiau paskatino Rusijos užsienio reikalų ministerijos atstovės 

pareiškimas, kad „Švedijos įstojimas į NATO turėtų karines, politines ir užsienio politikos 

pasekmes, kurios reikalautų atsakomųjų priemonių iš Rusijos pusės“.59 Švedijos užsienio reikalų 

ministrė M. Wallström neseniai išreiškė vyriausybės poziciją, kad V. Putino valdoma Rusija 

„šiandien yra didžiausia grėsmė“ ir „didžiausias iššūkis Europos saugumui nuo Šaltojo karo“.60 

Tuo tarpu kariuomenės vadas A. Brännström išreiškė susirūpinimą, kad Švedijai gali tekti kariauti 

jau kelerių metų laikotarpyje, 61 o tai lėmė ženklų finansavimo kariuomenei išaugimą ir pastarosios 

reformavimą.62 Nors vyriausiasis karinių pajėgų vadas M. Byden paneigė, kad Švedijai šiuo metu 

kilusi tiesioginė karinė grėsmė, tačiau, anot jo, dėl vykstančios konfrontacijos tarp Rusijos ir 

Vakarų, konflikto tikimybė didėja.63 Švedijos ambasadorius A. von Beckerath teigia, kad Rusijos 

agresija Ukrainos atžvilgiu parodė, kad ji yra „rimčiausia grėsmė taikai Europoje nuo Šaltojo 

karo“, o tai skatina Švediją dar glausčiau bendradarbiauti su Šiaurės ir Baltijos šalimis, ES bei 

NATO.64 Tokios pačios nuomonės laikosi ir Švedijos ministras pirmininkas S. Löfven.65 Prie 

Rusijos sugrėsminimo prisideda ir tai, kad Švedijos žiniasklaidoje nuolat transliuojami pranešimai 

apie Baltijos jūroje vis dažniau pasirodančius Rusijos karinius laivus ir lėktuvus.66  

Kita vertus, nemažai švedų vis dar mano, kad Rusijos agresyvus požiūris į Švediją susijęs 

su tuo, kad jiems nepavyko palaikyti pakankamai šiltų santykių, ir kad reikėtų stengtis užmegzti 

dialogą.67 Šalyje gana dažna ir nuomonė, kad santykių blogėjimą lėmė Švedijos suartėjimas su 

                                                 
59 Reuters, „Foreign Minister Calls in Russian Envoy Over 'Threats' About Sweden Joining NATO“, 2015. 

<http://www.atlanticcouncil.org/blogs/natosource/foreign-minister-calls-in-russian-envoy-over-threats-about-sweden-

joining-nato> [Žiūrėta 2016 03 15] 
60 O.JJ Lane, „Swedish foreign minister calls Russia biggest threat to Europe, stresses importance of ‘feminist security 

policy’”, 2016. < http://www.breitbart.com/london/2016/02/24/sweden-foreign-minister-calls-russia-biggest-threat-to-

europe-stresses-importance-of-feminist-security-policy/> [Žiūrėta 2016 03 15] 
61 Sweden may be at war ‘in a few years’ – top brass in leaked document, 2016. <https://www.rt.com/news/330601-

sweden-war-russia-years/> [Žiūrėta 2015 03 15] 
62 Försvarspolitisk inriktning 2016-2020. <http://www.regeringen.se/regeringens-politik/forsvar/forsvarspolitisk-

inriktning-2016-2020/> [Žiūrėta 2016 03 17] 
63 TeleSUR, „Top Swedish Army Official Warns Soldiers War is Near“, 2015. 

<http://www.telesurtv.net/english/news/Top-Swedish-Army-Official-Warns-Soldiers-War-is-Near-20160129-

0033.html> [Žiūrėta 2016 03 16] 
64 „Sanctions is not a way to punish Russia' – Swedish ambassador tells UT“, 2015. <http://uatoday.tv/society/swedish-

ambassador-to-ukraine-discusses-sweden-nato-relations-and-russia-rsquo-s-security-threat-496326.html> [Žiūrėta 2016 

03 16] 
65 Finnish and Swedish PMs release joint statement: “Serious threat to our security”, 2016. 

<http://yle.fi/uutiset/finnish_and_swedish_pms_release_joint_statement_serious_threat_to_our_security/8583414> 

[Žiūrėta 2016 03 16] 
66 E. Henricson, „Natos plan – efter 400 ryska aggressioner“, 2014. < http://www.expressen.se/nyheter/natos-plan--

efter-400-ryska-aggressioner/> [Žiūrėta 2016 03 20] 
67 New Eastern Europe, „A Peace-Damaged Country“, 2015. <http://www.neweasterneurope.eu/interviews/1725-a-

peace-damaged-country> [Žiūrėta 2016 03 16] 
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NATO ir nuolatinis šių santykių stiprinimas.68 Vis dėlto, švedai nėra linkę tikėti, kad Rusija galėtų 

užpulti jos neprovokuojančią ir post-sovietiniam blokui nepriklausančią valstybę,69 tačiau 

Kremliaus politika laikoma vis sunkiau prognozuojama70 - tai atsispindi ir Švedijos gyventojų 

apklausose. 2012 m. tik 17% apklaustųjų palankiai žiūrėjo į Švedijos narystę NATO, o absoliuti 

gyventojų dauguma jai prieštaravo, tačiau 2015 m. pakartota apklausa parodė, kad pritariančių 

narystei švedų skaičius išaugo iki 41%, dar 20% atsakė esantys neužtikrinti.71 Prie to galėjo 

prisidėti ir švedų saugumo tarnybos Säpo pateikta 2014 m. ataskaita, kurioje Rusijos žvalgybinė 

veikla paskelbta didžiausia grėsme Švedijai – išsiaiškina, kad kas trečias šalyje esantis Rusijos 

diplomatas užsiėmė nelegaliu informacijos apie Švedijos gynybą, politiką, technologijas ir kt. 

rinkimu.72  

Taigi, nors Rusija viešajame diskurse grėsminama panašiai kaip Lietuvoje, vartojant tokias 

frazes kaip „didžiausia grėsmė“, „didžiausias iššūkis saugumui“, atkreipiant visuomenės dėmesį į 

„konfrontaciją tarp Rusijos ir Vakarų“, tačiau pagrindinis skirtumas yra referentinis objektas - 

Švedijos politinis elitas labiau akcentuoja ne grėsmę Švedijos valstybei, o visos Europos 

saugumui. Tai iš dalies galima paaiškinti tuo, kad Švedija jau 200 metų nebuvo įsitraukusi į karą, 

tuo tarpu Lietuva palyginti neseniai išsivadavo iš Rusijos okupacijos ir tapo nepriklausoma. 

Istorinė patirtis lemia ir skirtumus tarp visuomenių požiūrių į karinę grėsmę valstybei – lietuvių 

požiūris į Rusiją kaip į agresorę yra daug stipresnis nei švedų. 

 

3. Politinės grėsmės 

 

Lietuvos Nacionalinio saugumo strategijoje nurodyta, kad politinės grėsmės, kylančios dėl 

užsienio valstybių veiksmų, šalyje egzistuoja, tačiau kaip ir karinių grėsmių atveju, strategijoje 

konkrečiai neįvardijamos grėsmę keliančios šalys: 

„10.3. kitų valstybių veikla prieš Lietuvos Respubliką – pastangos daryti įtaką Lietuvos Respublikos politinei sistemai, 

kariniams pajėgumams, socialiniam ir ekonominiam gyvenimui, kultūriniam tapatumui, žvalgybos tarnybų veiksmai 

prieš Lietuvos Respubliką ir tarptautines organizacijas, kurių narė yra Lietuvos Respublika“. 

Ši priešiška Lietuvai veikla paprastai glaudžiai susijusi su informacinėmis ir kibernetinėmis 

atakomis, kurios taip pat pažymėtos strategijoje (10.4. ir 10.5. punktai).  

                                                 
68 M. Sundberg, „Forskare: Natomedlemskap kan öka rysk aggression“, 2015. < 

http://www.dn.se/nyheter/sverige/forskare-natomedlemskap-kan-oka-rysk-aggression/> [Žiūrėta 2016 03 20] 
69 C. Idermark, „Det svenska försvaret är värdelöst gentemot rysk aggression“, 2014. < 

http://nyheter24.se/debatt/765675-det-svenska-forsvaret-ar-vardelost-gentemot-rysk-aggression> [Žiūrėta 2016 03 20] 
70 P. Adams, „Russian menace pushes Sweden towards Nato“, 2016. < http://www.bbc.com/news/world-europe-

35456535> [Žiūrėta 2016 03 15] 
71 The Local, „More Swedes want to join Nato than stay out“, 2015. <http://www.thelocal.se/20150914/poll-more-

swedes-now-for-nato-than-against> [Žiūrėta 2016 03 15] 
72 The Local, „Russia 'biggest threat' to Sweden over past year“, 2015. <http://www.thelocal.se/20150318/russia-was-

biggest-threat-to-sweden-last-year> [Žiūrėta 2016 03 15] 
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Kiek plačiau ir konkrečiau politinės grėsmės aptariamos LR VSD Grėsmių nacionaliniam 

saugumui vertinimo ataskaitoje, kurioje nurodoma, kad pagrindinė Lietuvos interesus pažeidžianti 

veikla vykdoma Rusijos bei Baltarusijos tarnybų.73 Pasitelkdamos žmogiškosios, elektroninės 

žvalgybos, taip pat kibernetinio šnipinėjimo metodus, šių šalių tarnybos siekia panaudoti surinktą 

informaciją paveikiant Lietuvos institucijų priimamus sprendimus, formuojant viešąją nuomonę, 

taip pat deda pastangas susilpninti Lietuvos gynybinius pajėgumus. Be to, Rusija vykdo aktyvų 

informacinį karą, skleisdama dezinformaciją apie Lietuvos vykdomą vidaus ir užsienio politiką, 

siekiant sumenkinti valstybės suverenitetą, įvaizdį, konstitucinę tvarką, eskaluoti tautinių mažumų 

Lietuvoje problemas kurstant socialinę ir etninę nesantaiką, formuoti Rusijai palankias ideologines 

pažiūras.74 

Apie Rusijos vykdomą informacinį karą Lietuvos žiniasklaidoje kalbama gana dažnai. 

Pavyzdžiui, savaitraštyje „Veidas“, kaip ir daugelyje kitų žiniasklaidos kanalų, buvo sukurta 

„Antipropagandos“ skiltis, kurioje nuolat pranešama apie pagrindinę Kremliaus skleidžiamą 

dezinformaciją,75 kuri, ekspertų nuomone, gali dar labiau sustiprėti.76 Lietuvos prezidentė ne kartą 

yra teigusi, kad „Lietuva šiandien yra propagandos karo stovyje“.77 Pati grėsmė viešajame diskurse  

įvardijama įvairiai. Anot NSGK vadovo A. Paulausko, Lietuvoje veikia itin plati ir gausiai 

finansuojama „Rusijos propagandos infrastruktūra“,78 kurią europarlamentaras P. Auštrevičius 

įvardijo Rusijos propagandą gaminančiais „fabrikais“, kuriuose dirba šimtai ar net tūkstančiai 

žmonių.79 Dažnai Rusijos propaganda apibūdinama kaip „agresyvi“,80 „karinga“, dar vadinama 

„Kremliaus tiesa“, teigiama, kad iškreipiančiais pranešimais Rusija siekia destabilizuoti situaciją 

atitinkamose šalyse.81 Analizuojant informacinio karo keliamas grėsmes, paprastai žiniasklaidoje 

akcentuojamas Rusijos siekis pakeisti tai, kaip Lietuvos gyventojai vertina praeitį, iškraipant 

                                                 
73 LR VSD Grėsmių nacionaliniam saugumui vertinimas. 
74 Ten pat. 
75 Veidas.lt < http://www.veidas.lt/tag/antipropaganda> [Žiūrėta 2016 03 25] 
76 S. Malinauskas, „Ekspertų vertinimas: žlungančios Rusijos propaganda tik stiprės“, 2015. < 

http://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/123028> [Žiūrėta 2016 03 25] 
77 BNS, „Prezidentė: informacinio karo metu demokratija negali būti skystablauzdė“, 2014. 

<http://kauno.diena.lt/naujienos/lietuva/politika/prezidente-informacinio-karo-metu-demokratija-negali-buti-

skystablauzde-654200#ixzz44HRMNexA> [Žiūrėta 2016 03 29] 
78 BNS, „Paulauskas: Rusijos propagandos mašina Lietuvoje finansuojama pažeidžiant įstatymus, 2015. 

<http://www.alfa.lt/straipsnis/49950874/paulauskas-rusijos-propagandos-masina-lietuvoje-finansuojama-pazeidziant-

istatymus#ixzz43wbvtSdP> [Žiūrėta 2016 03 25] 
79 L. Želnienė, „Lietuvos iniciatyva sukurtoje Europos kovos prieš Rusijos propagandą grupėje – nė vieno lietuvio“, 

2015. < http://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/lietuvos-iniciatyva-sukurtoje-europos-kovos-pries-rusijos-

propaganda-grupeje-ne-vieno-lietuvio-56-553943> [Žiūrėta 2016 03 25] 
80 Lrytas.lt „Vakarai į Baltijos rusų sielas belsis televizijos laidomis“, 2015. < http://pasaulis.lrytas.lt/ivykiai/vakarai-i-

baltijos-rusu-sielas-belsis-televizijos-laidomis.htm> [Žiūrėta 2016 03 25] 
81 Lrytas.lt „Rusijos propaganda: kur žodžiai skamba garsiau nei ginklai“, 2015. <http://pasaulis.lrytas.lt/rytai-

vakarai/rusijos-propaganda-kur-zodziai-skamba-garsiau-nei-ginklai.htm> [Žiūrėta 2016 03 25] 
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istorinius faktus, diskredituoti ES ir NATO post-sovietinėse valstybėse bei suformuoti Rusijai 

palankias pažiūras.82 83  

Kita itin saugumizuojama Lietuvoje politinė grėsmė yra susijusi su energetine politika: 

„10.1. ekonominė ir energetinė priklausomybė – kitų valstybių ūkio subjektų dominavimas nacionaliniam 

saugumui strategiškai svarbiuose ūkio sektoriuose <...>, energetikos sektoriaus izoliacija nuo ES energetinių tinklų ir 

sistemų, apsirūpinimo gamtinėmis dujomis priklausomybė nuo vienintelio išorės tiekėjo ir išlikęs elektros energijos 

sistemos integruotumas į posovietinę erdvę“. 

Nors situacija nuo šios strategijos įsigaliojimo Lietuvoje kiek pakito ir Lietuva nebėra priklausoma 

vien nuo „egzistencinę grėsmę keliančių“84 Rusijos energetinių išteklių (tai lėmė SGD terminalo 

pastatymas, leidžiantis iš Gazprom įsigyti tik mažiau nei pusę visų gamtinių dujų, taip pat 

„NordBalt“ elektros tiltas su Švedija, „LitPol Link“ elektros jungtis su Lenkija), tačiau 

bendradarbiavimas su Rusija energetikos srityje vis dar išlieka pakankamai svarus. Lietuvos 

žiniasklaidoje nuolat kalbama apie Rusijos naudojimąsi energetikos politika kaip įrankiu daryti 

spaudimą Lietuvai ir kitoms post-sovietinėms valstybėms,85 tačiau Lietuvai įgavus daugiau 

energetinės nepriklausomybės, saugumizacijos referentiniu objektu tampa visa Europos Sąjunga.  

Buvęs LR ūkio ministras D. Kreivys atkreipė visuomenės dėmesį į tai, kad dėl geopolitinių 

įtampų tarp Vakarų ir Rusijos, pastaroji gali  pasinaudoti energetine Europos priklausomybe kaip 

ginklu.86 Lietuvos žiniasklaidoje nemažas dėmesys atkreiptas ir į N. Makarovo teiginį, kad 

„pagrindinė grėsmė Rusijos karinei galiai yra Vakarų šalių siekis užsitikrinti energetinę 

nepriklausomybę“,87 tuo tarpu Rusija aktyviai užsiima Lietuvos gyventojų nuomonės formavimu, 

nutaikytu prieš energetinę nepriklausomybę.88  Be to, pastaruoju metu labai padaugėjo diskusijų 

apie „Nord Stream 2“ dujotiekio tarp Rusijos ir Vokietijos projektą, kuris Lietuvos viešojoje 

erdvėje pateikiamas kaip ekonomiškai nenaudingas, tačiau turintis geopolitinį pagrįstumą ir 

keliantis grėsmę ES energetikos principams ir Vidurio bei Rytų Europos energetiniam saugumui.89 

                                                 
82R. Pakalnienė, „Rusija pergalės siekia per informacinį karą“, 2015. <http://lzinios.lt/lzinios/Lietuvoje/rusija-pergales-

siekia-per-informacini-kara/197130> [Žiūrėta 2016 03 26] 
83 S. Malinauskas, „Lietuvai paskelbtas informacinis karas: Rusija didina išlaidas propagandai, Lietuvos ekspertai 

perspėja apie vykstančias atakas“, 2013. <http://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/lietuvai-paskelbtas-

informacinis-karas-rusija-didina-islaidas-propagandai-lietuvos-ekspertai-perspeja-apie-vykstancias-atakas-56-357579> 

[Žiūrėta 2016 03 26] 
84 BNS, „D.Grybauskaitė: karas ir okupacija tapo realia grėsme“, 2014. <http://lzinios.lt/lzinios/Lietuvoje/d-

grybauskaite-karas-ir-okupacija-tapo-realia-gresme/176392> [Žiūrėta 2016 03 29] 
85 BNS, „Prezidentė: „Gazprom“ kainų politika Rusija kenkia pati sau“, 2013. <http://www.bernardinai.lt/straipsnis/-

/99059> [Žiūrėta 2016 03 29] 
86 D. Kreivys, „„Lanksti“ Lietuvos priklausomybė nuo Rusijos“, 2014. <http://www.delfi.lt/news/ringas/politics/d-

kreivys-lanksti-lietuvos-priklausomybe-nuo-rusijos.d?id=65737246> [Žiūrėta 2016 03 29] 
87 S. Malinauskas, „Lietuvai paskelbtas informacinis karas: Rusija didina išlaidas propagandai, Lietuvos ekspertai 

perspėja apie vykstančias atakas“. 
88 BNS, „Rusija Lietuvoje formuoja nuomonę prieš energetinę nepriklausomybę“, 2015. 

<http://zinios.tv3.lt/lietuva/zinia/2015/03/30/rusija-lietuvoje-formuoja-nuomone-pries-energetine-nepriklausomybe> 

[Žiūrėta 2016 03 29] 
89 ELTA, „Prezidentė: „Nord Stream 2“ – Europos vienybės energetikoje testas“, 2016. 

<http://www.delfi.lt/verslas/energetika/prezidente-nord-stream-2-europos-vienybes-energetikoje-

testas.d?id=70729442> [Žiūrėta 2016 03 29] 
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Teigiama, kad šiuo projektu Rusija stengiasi suskaldyti Europą ir bijomasi, kad „žemynas bus dar 

labiau įklampintas į priklausomybę nuo Rusijos dujų ir elektros“.90 2014 metais atlikta Lietuvos 

gyventojų apklausa parodė, kad 61,2% apklaustųjų mano, jog Rusija bando išlaikyti Lietuvą savo 

įtakos sferoje, pasitelkdama energetiką.91 Taigi, priklausomybė nuo Rusijos energetinių išteklių bei 

to sąlygotos Rusijos galimybės paveikti kaimyninių šalių politiką ir toliau laikoma viena iš 

pagrindinių Lietuvos politinių grėsmių.  

Paskutinioji Lietuvos saugumo strategijoje įvardijama politinė grėsmė yra tarptautinis 

terorizmas. Vis dėlto, pastarasis viešajame diskurse saugumizuojamas nėra – terorizmo prieš 

Lietuvą grėsmė dažniausiai įvardijama kaip „palyginti maža“,92 „žema“,93 teigiama, kad Lietuvoje 

yra „saugu“94, „tarptautinio terorizmo grėsmė niekada nebuvo didelė“, „Lietuva nėra pagrindinė 

valstybė, į kurią artimiausiu metu taikytųsi teroristai“.95 Kita vertus, pastaruoju metu daugėja 

pranešimų, kad tarptautinis terorizmas kelia grėsmę Lietuvai tuo atžvilgiu, kad mažina tarptautinį 

dėmesį saugumo situacijai Rytų Europoje ir skatina Vakarų suartėjimą su Rusija.96 Taigi, kaip ir 

karinių grėsmių atveju, politinės grėsmės suvokiamos kaip kylančios išskirtinai dėl Rusijos 

Federacijos veiklos, nukreiptos prieš Lietuvą. 

Tuo tarpu Švedijoje tarptautinis terorizmas matomas kaip itin rimta šaliai iškilusi grėsmė, 

kadangi, kaip teigiama žiniasklaidoje, sukarintas islamizmas mato Švediją kaip teisėtą taikinį, nors 

ir neprioritetizuojamą.97 Kaip tarptautinio terorizmo taikinys Švedijoje nurodomos pagrindinės 

žmogaus laisvės ir teisės, demokratinės vertybės, t.y. galimybė laisvai ir nesibaiminant reikšti savo 

nuomonę, religinius įsitikinimus, susirinkimų laisvė ir kt..98 Viešajame diskurse ši grėsmė 

apibūdinama kaip labai reali, dažnai kalbama apie vietos gyventojų ryšius su ekstremistais, 

                                                 
90 Z. Balčytis, „Energetikos Sąjunga: tolyn nuo Rusijos ar į jos glėbį?“, 2015. < http://balcytis.lt/energetikos-sajunga-

tolyn-nuo-rusijos-ar-i-jos-glebi/> [Žiūrėta 2016 03 29] 
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politinis elitas nuolat perspėja gyventojus dėl saugumo,99 ekstremalus islamizmas traktuojamas 

kaip didžiausia Švedijai šiuo metu kylanti grėsmė.100 Švedijos saugumo tarnyba taip pat perspėja 

apie šalyje veikiančius asmenis, dažniausiai radikalius islamistus ar al-Qaeda grupės pasekėjus, 

kurie užsiima teroristų rekrutavimu, finansavimu, propagandos skleidimu,101 taip pat vyksta į 

konflikto zonas.102 Švedijos žiniasklaidoje atsispindi tai, kad būtent asmenys, kariavę ISIS pusėje 

ir grįžę į Švediją laikomi rimčiausiu iššūkiu šaliai, be to, itin kritikuojami Švedijos įstatymai, 

neleidžiantys deportuoti į krizės apimtas gimtąsias šalis net tų asmenų, kurie įtariami keliant 

teroristinę grėsmę.103 2015 m. pabaigoje vykdyta gyventojų apklausa parodė, kad net 46% švedų 

yra įbauginti galimų terorizmo aktų jų valstybėje, o dar 21% nesibaimina, tačiau ir nesijaučia 

visiškai ramūs.104 Taigi, islamiškojo radikalizmo keliama terorizmo grėsmė yra pagrindinė ir 

labiausiai saugumizuojama politinė problema Švedijoje.  

Kita Švedijos politiniam saugumui kylanti grėsmė yra informacinis karas, tačiau viešojoje 

erdvėje jis nėra itin stipriai saugumizuojamas, labiau neutraliai pranešama apie jo egzistavimą ir 

propagandos šalyje veikimą. Dar 2010 m. Švedijos gynybos tyrimų agentūra atliko išsamią Rusijos 

informacinio karo ir informacinių operacijų technikų analizę,105  o Švedijos saugumo tarnyba 

SAPO neseniai paskelbė, kad Rusija naudojasi informacinio karo technikomis, nukreiptomis prieš 

Švedijos politinį elitą ir visuomenę, taip pat remia Švedijoje veikiančius ekstremistinius judėjimus. 

Skleisdama propagandą ir dezinformaciją, ši valstybė siekia paveikti Švedijoje priimamus 

politinius sprendimus bei viešąją nuomonę, kurstyti neapykantą, ypatingai tarp musulmonų ir 

tautinių bendruomenių, taip pat nepasitikėjimą išrinktais valstybės pareigūnais, tačiau kol kas 

visuomenė yra pakankamai atspari.106 Švedijos, kaip ir Lietuvos, žiniasklaidoje galima rasti 
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nemažai straipsnių, analizuojančių Rusijos skleidžiamą diskursą,107 kurie prisideda prie 

propagandos pavojaus „nukenksminimo“.  

Kita vertus, Rusija nėra vienintelė, kelianti Švedijai grėsmę informaciniu požiūriu – itin daug 

propagandos šalyje skleidžia ir ISIS. Viešajame diskurse atsispindi tai, kad vis daugiau jaunimo, 

gyvenančio Švedijoje, priima ISIS vykdomą džihadą kaip „normą“, o jų skelbiamą religiją kaip 

teisingą. Pranešama, kad didžioji dalis propagandos skleidžiama per socialinę mediją bei 

programėles, pasitelkiami filmukai, kuriuose ISIS pusėje kovojantys Švedijos piliečiai kviečia 

prisijungti prie šventojo karo, o švedai, mirę kovodami Sirijoje, pateikiami kaip autoritetai.108109 

Oficialiais SAPO duomenimis, 299 švedų jau išvyko kovoti ISIS pusėje, tačiau įtariama, kad iš 

tikrųjų šis skaičius yra gerokai didesnis, be to, nuolat išaiškinami Islamo valstybės rėmėjai, 

dirbantys Švedijos valstybės tarnybose, kaip, pavyzdžiui, Švedijos nacionalinėje darbo biržoje,110 o 

tai rodo, kad radikalaus islamizmo propaganda šalyje veikia itin sėkmingai. Šis reiškinys 

viešajame diskurse saugumizuojamas nuolat skelbiant apie ISIS nusikaltimus, grįžusių iš Sirijos 

buvusių kovotojų istorijas, taip pat įkurtos organizacijos, padedančios užkirsti kelią radikalizacijai 

bei padėti sugrįžti į visuomenę iš radikalių organizacijų pasitraukusiems asmenims.111 

Tai, kad šalyje vykdomas informacinis karas suvokiamas kaip grėsmė, rodo ir Švedijos siekis 

prisijungti prie NATO Strateginės komunikacijos agentūros. Šalies gynybos ministras P. Hultqvist, 

kalbėdamas apie šį pasirinkimą, nurodė, kad „propaganda ir dezinformacija tapo tikromis 

grėsmėmis nacionaliniam saugumui“, reikalaujančiomis bendradarbiavimo su kitomis šalimis.112 

Lyginant Švedijoje ir Lietuvoje saugumizuojamas politines grėsmes, galima pastebėti, kad 

pastarosios susitelkimas į Rusijos keliamą grėsmę, Švedijai yra mažiau aktualus. Kitaip nei 

Lietuva, Švedija jau ilgą laiką yra mažai priklausoma nuo importuojamų energetinių išteklių, o jų 

tiekimas taip pat stipriai diversifikuotas,113 todėl Rusija negali daryti įtakos Švedijos politikai, 

pasitelkdama energetikos faktorių. Be to, rusų populiacija šioje valstybėje taip pat yra itin maža 

(demografinė šalies charakteristika rodo, kad rusai nėra priskiriami prie Švedijoje gyvenančių 
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reikšmingesnių tautinių mažumų grupių)114, tuo tarpu Lietuvoje rusai sudaro apie 5% gyventojų,115 

o tai rodo, kad Rusija Švedijoje negali vykdyti tokios aktyvios tėvynainių politikos, kaip Lietuvoje, 

todėl ir informacinio karo prieš Švediją pasekmės yra kur kas mažesnės. Gerokai didesnį nerimą 

Švedijai kelia Islamo valstybės ir kitų radikalių islamo judėjimų šalyje sėkmingai skleidžiama 

propaganda bei galima terorizmo grėsmė. Taigi, akivaizdu, kad Lietuva ir Švedija susiduria su 

skirtingomis politinėmis grėsmėmis, o tai įgalina šalis efektyviai bendradarbiauti tik sprendžiant 

tam tikrus informacinio karo klausimus.  

 

4. Socialinės grėsmės 

 

Lietuvos Nacionalinio saugumo strategijoje nurodoma keletas socialinių grėsmių, turinčių 

skirtingus padarinius: korupcija (12.2), didelė gyventojų emigracija (12.3), politinis radikalizmas ir 

ekstremizmas (13.2) bei vertybių krizė (13.6). 

Daugiausia dėmesio viešajame diskurse skiriama emigracijos iš Lietuvos klausimui. Šis 

reiškinys neretai vadinamas „krize“, „didžiausia nekarine grėsme Lietuvai“, „viena opiausių 

visuomenės problemų“, „didžiausiu nekariniu pavojumi“, „sunkiausiu šio amžiaus išbandymu“, 

Lietuva vadinama „emigracijos valstybe“, nuolat atkreipiamas dėmesys į tai, kad emigracijos 

rodikliai Lietuvoje vieni didžiausių visoje ES.116 Emigracija itin saugumizuojama tiek visuomenės 

veikėjų, tiek politikų, o referentiniai objektai, kuriems emigracija kelia grėsmę, taip pat labai 

įvairūs. Anot dr. A. Maldeikienės, emigracija smukdo Lietuvos ekonomiką, neigiamai veikdama 

vidaus paklausą ir BVP.117 Prof. V. Stankūnienė teigia, kad šis reiškinys lemia „demografinį 

nykimą“, veikiamą sparčių gyventojų skaičiaus ir amžiaus struktūros pasikeitimų.118 Mokslininkai 

prognozuoja, kad dėl emigracijos gali išnykti ir lietuvių kalba bei kultūra - emigrantų ryšiai su 

Lietuva silpnėja, juntamas vis didesnis atotrūkis tarp Lietuvos ir išvykusių piliečių.119 Įvairiuose D. 
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Grybauskaitės bei kitų politikų pasisakymuose ir viešajame diskurse didžiausias dėmesys 

skiriamas būtent jaunimo emigracijai – darbingo amžiaus žmonių praradimas, protų nutekėjimas,  

santuokų skaičiaus bei gimstamumo mažėjimas yra labiausiai saugumizuojami emigracijos 

padariniai.120  

Korupcija taip pat yra gana daug dėmesio viešajame diskurse susilaukianti tema. Saugumo 

strategijoje nurodoma, kad ji kenkia teisėtiems asmenų ir valstybės interesams, kompromituoja 

įstatymo viršenybės principą, mažina piliečių pasitikėjimą demokratinėmis vertybėmis bei valdžios 

institucijomis.121 Kaip neigiami korupcijos padariniai viešajame diskurse išskiriami ir teisingumo, 

lygiateisiškumo principų pažeidimas, šešėlinės ekonomikos augimas bei kitos ekonominės 

problemos, su korupcija siejami ir emigracijos mastai. Neretai teigiama, kad korupcija paliečia 

visas gyvenimo sritis, šiam reiškiniui sagumizuoti naudojami tokie terminai kaip “nelegalus 

atlygis“, „neteisėti veiksmai“, „įstatymų reikalavimų nepaisymas“, „papirkimas“, „korupcijos 

šešėlis“, „korupcinė sąmonė“, „vienas iš pavojingiausių socialinių reiškinių“ „korupciniai 

nusikaltimai“, nuolat pabrėžiama, kad reikia korupcijai „užkirsti kelią“, ją „nugalėti“, „sumažinti“, 

„užgesinti korupcijos židinius“. 122 

Kita strategijoje išskirta socialinė problema, susijusi su radikaliais ir ekstremistiniais 

judėjimais, nors ir nurodoma kaip grėsmė, tačiau reikšmingiau saugumizuojama nėra. VSD 

grėsmių vertinime atsispindi požiūris, kad radikalios politinės ideologijos Lietuvoje yra 

nepopuliarios, ir nors tam tikri asmenys ar nedidelės kraštutinių pažiūrų grupės vykdo viešąsias 

akcijas ir mėgina skleisti propagandą, Lietuvos gyventojai į tai reaguoja neigiamai.123 Viešajame 

diskurse politinio elito pasisakymų šia tema yra itin mažai, o politologai pritaria išvadoms, kad 
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radikalios dešinės įtaka Lietuvoje yra labai menka.124 Galima pastebėti ir tai, kad kraštutines 

ideologijas palaikančių asmenų veikla neretai siejama su Rusijos faktoriumi.125 

Paskutinioji socialinė grėsmė – vertybių krizė, yra gana sudėtinga ir nevienareikšmė. 

Strategijoje ji apibūdinama taip: 

„nepagarba žmogaus teisėms ir laisvėms, krikščioniškųjų vertybių, šeimos instituto, liberalios demokratijos ir 

pliuralistinės visuomenės nuvertinimas, antihumaniškų, žmogaus gyvybės vertę menkinančių ar neigiančių, kurstančių 

rasinę, tautinę ar religinę nesantaiką, propaguojančių ar pateisinančių smurtą, prievartą ir genocidą teorijų, religinių 

doktrinų ir ideologijų plitimas“ 

Kaip jau buvo minėta, Lietuvoje kraštutinių ideologijų pasekėjų skaičius yra nežymus, o radikalios 

idėjos visuomenei nepriimtinos, todėl ši straipsnio dalis toliau analizuojama nebus. Tokios 

vertybės kaip demokratinė sistema, žmogaus teisės ir laisvės ir kt. yra universalios ir jų išlaikymas 

nekvestionuotinai yra nacionalinis valstybės interesas. Tačiau reikėtų atkreipti dėmesį į tai, kad 

Lietuvoje saugumizuojama ir labiau privataus gyvenimo sferai priklausančių krikščioniškųjų 

vertybių krizė. Viešajame diskurse galima rasti nemažai teiginių (dažniausiai išsakytų 

konservatyviųjų pažiūrų politinio elito ar visuomenės veikėjų), kad krikščioniškas vertybes reikia 

ginti, nes jų nykimas silpnina šeimos institutą bei lemia visuomenės senėjimą ir nykimą, be to, 

Lietuvos istorinė kultūra yra glaudžiai susijusi su krikščionybe, todėl tai turėtų atsispindėti ir šalies 

politikoje.126 Tai rodo, kad lietuvių visuomenė laikoma pakankamai homogeniška ir norima ją 

tokia išsaugoti. 

Tuo tarpu Švedijos visuomenės modelis kardinaliai skiriasi nuo Lietuvos ir tai lemia kitokias 

socialines įtampas bei grėsmes. Jau nuo 1975 m. Švedijoje oficialiai įtvirtintas multikultūralizmas, 

t.y. įvairių tautų ir kultūrų sugyvenimas valstybėje neasimiliuojant, lėmė tai, kad iki tol gana 

homogeniškoje valstybėje atsirado stipriai etniškai heterogeniška visuomenė. Šiuo metu Švedijos 

viešasis diskursas socialinių grėsmių atžvilgiu yra pasidalinęs į dvi priešiškas puses. Valdantysis 

socialdemokratinis elitas ir toliau siekia išlaikyti multikultūralizmą ir grėsmina Švedijoje vis labiau 

populiarėjančias radikaliosios dešinės politines jėgas bei anti-multikultūralistines, anti-imigracines 

pažiūras, tačiau dalis visuomenės bei kraštutinių dešiniųjų pažiūrų politikai yra itin kritiški 

vykdomų migracijos politikų bei susiklosčiusio socialinio modelio atžvilgiu.  

                                                 
124 A. Zaremba, „Ar egzistuoja radikali dešinė Lietuvoje?“. Politologija 2013/3 (71), p. 49-74. 
125 D. Dabašinskas, „Kas slepiasi po Lietuvos radikalų kauke?“, 2015 < http://www.bernardinai.lt/straipsnis/2015-02-

10-kas-slepiasi-po-lietuvos-radikalu-kauke/127349> [Žiūrėta 2016 04 21] /// J. Anilionytė, „Kaune nušvilpė radikalus: 

jie nesudarys įspūdžio, kad Lietuvoje – nepasitenkinimas“, 2015 < 

http://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/93168#wowzaplaystart=193000&wowzaplayduration=29000> [Žiūrėta 2016 04 

21] 
126 R. J. Dagys, „Liberali pasaulėžiūra veda į lietuvių tautos nykimą“, 2015 < http://alkas.lt/2015/03/19/r-dagys-liberali-

pasauleziura-veda-i-lietuviu-tautos-nykima/> [Žiūrėta 2016 04 21] /// O. Voverienė, „Lietuvių tautos vertybės ir 

politika“. < http://www.llks.lt/pdf2/Voveriene_%20Lietuviu%20tautos%20vertybes%20ir%20politika.pdf> [Žiūrėta 

2016 04 21] /// Respublika, „Lietuvos dilema: tarp Europos ir Dievo“, 2015 < 

http://www.respublika.lt/lt/naujienos/lietuva/kitos_lietuvos_zinios/lietuvos_dilema_tarp_europos_ir_dievo/,print.1> 

[Žiūrėta 2016 04 21] /// V. Valiušaitis, „Krikščioniškoji mintis lietuvių politinėje istorijoje“, 2015 < 

http://www.propatria.lt/2015/07/vidmantas-valiusaitis-krikscioniskoji_10.html> [Žiūrėta 2016 04 21] 
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Multikultūralizmą bei imigracijos mastus grėsminančiame diskurse nemažai diskutuojama 

apie tai, kad Švedijoje susidarė „paralelinės visuomenės“, sudarytos iš imigrantų, kultūriškai 

reikšmingai besiskiriančios nuo švedų ir gyvenančios segreguotuose regionuose arba „mikro-

valstybėse“. Itin plačiai naudojamas argumentas, kad Švedijos valdžia nebesugeba kontroliuoti 

visų šių regionų, į kai kuriuos jų negali patekti net policija ar medikai, juose neveikia Švedijos 

įstatymai. Multikultūralizmas bei imigracija siejami ir su aukšta išprievartavimų statistika, 

nusikalstamumu.127 Grėsminant multikultūralizmą neretai naudojami tokie raktažodžiai kaip 

„krizė“, „žlugęs projektas“, „naikinantis valstybę“, „priverstinis etninis diversifikavimas“, 

„nevaldoma imigracija“, „grėsmė gerovės sistemai“, atkreipiamas dėmesys į tai, kad visuomenės 

modeliai turi vystytis savaime, o ne būti kuriami dirbtiniu būdu, nes tai kuria visuomenės 

susiskaldymą ir įtampas.128 Be to, kritikuojamas ir multikultūralizmo laikymas savaimine vertybe 

ir absoliutu, pabrėžiama, kad kultūriniai aspektai, pateisinantys neapykantos kurstymą, kitatikių 

persekiojimą ar kitus žmogaus teisių pažeidimus, Švedijoje neturėtų būti toleruojami.129 Švedijos 

demokratų partijos nariai multikultūralizmą dažnai nurodo kaip „nedemokratiškos, ksenofobiškos 

visuomenės“ priežastį, grėsmina tai, kad „tylos kultūra“, baimė kritikuoti dabartinį visuomenės 

modelį ir politikas užgožia problemų sprendimo būtinybę, be to, anot jų, veikianti cenzūra, 

neleidžianti kritikuoti „tragiškų“, „neatsakingų“ imigracijos politikų, vedančių prie „gerovės 

valstybės žlugimo“, rodo, kad Švedija nebėra teisinė valstybė.130 Tai, kad šis diskursas susilaukia 

dalies visuomenės palaikymo, įrodo Švedijos demokratų partijos populiarumas – 2014 m. 

rinkimuose surinkusi 12,9% balsų ši partija tapo trečia didžiausia politine jėga Švedijoje, o 

naujausios apklausos rodo, kad šią partiją palaiko 28,8% rinkėjų.131 

                                                 
127 M. Basa, „Swedish Politician: ‘Muslims & Multiculturalism are Destroying Sweden’“, 2015. 

<http://mantalk.mobi/Swedish-Politician-Muslims-Multiculturalism-are-Destroying-Sweden>, [Žiūrėta 2016 04 23] /// 

C. Ellis, „Total Failure of Multiculturalism in Sweden: A Factual Exposition“, 2016. 

<http://www.eurocanadian.ca/2016/03/total-failure-of-multiculturalism-in-sweden.html> [Žiūrėta 2016 04 23] /// M. 

Giannangeli, „As Sweden burns, is it time to rethink our immigration policy“, 2013. 

<http://www.express.co.uk/comment/expresscomment/402693/As-Sweden-burns-is-it-time-to-rethink-our-immigration-

policy> [Žiūrėta 2016 04 23] /// A.J. Washington, „Multicultural Sweden Bursting at the Seams“, 2015. 

<http://www.heresyblog.net/2015/01/multicultural-sweden-bursting-at-seams.html> [Žiūrėta 2016 04 23]  
128 O. Sjöström, „Mångkultur bland det svenskaste som finns“, 2015. <http://www.svd.se/mangkultur-bland-det-

svenskaste-som-finns> [Žiūrėta 2016 04 23] /// N. Shachar, „Mångkultur utan multikulturalism“, 2013. 

<http://www.dn.se/kultur-noje/mangkultur-utan-multikulturalism/> [Žiūrėta 2016 04 23] /// Av Pettersson, „Finns det 

mångkulturella paradiset?“, 2014. <https://petterssonsblogg.se/2014/08/28/finns-det-mangkulturella-paradiset/> 

[Žiūrėta 2016 04 23] 
129 M. Tunehag, „Mangkultur? Nej, Tack!“, 2015. <https://detgodasamhallet.com/2015/10/26/mangkultur-nej-tack/> 

[Žiūrėta 2016 04 23] 
130 E. Yurkovskaya, „Mångkultur, censur och tystnadskultur“, 2016. 

<http://www.motpol.nu/gastkronikor/2016/01/11/mangkultur-censur-och-tystnadskultur/> [Žiūrėta 2016 04 23] /// R. 

Kipling, „Åkesson: ”Sverige kan inte hantera fortsatt massinvandring”“, 2016. <http://www.exponerat.net/akesson-

sverige-kan-inte-hantera-fortsatt-massinvandring/#sthash.xCGOfuQ8.dpuf> [Žiūrėta 2016 04 23] /// M.J. Larsson, „SD 

inleder kampanj mot invandring“, 2015. <http://www.dn.se/nyheter/politik/sd-inleder-kampanjer-for-folkomrostning-

och-mot-asylsokande/> [Žiūrėta 2016 04 23] 
131 E.R. Barber, „Sweden: The end of the multicultural fantasy“, 2016. <https://gianalytics.org/374-sweden-the-end-of-

the-multicutural-fantasy> [Žiūrėta 2016 04 23] 
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Daugumos politikų bei populiariosios žiniasklaidos diskursas pateikia multikultūralizmą bei 

imigraciją kaip itin svarbius ir reikalingus Švedijos valstybei, o negatyvūs teiginiai apie šiuos 

reiškinius traktuojami kaip melas, propaganda,132 anti-imigracinių nuostatų besilaikantys žmonės 

grėsminami naudojant tokius epitetus kaip „rasistas“, „ksenofobas“ ar net „fašistas“, „nacis“, aršiai 

kritikuojant.133 Itin saugumizuojamas ir radikalios Švedijos demokratų partijos iškilimas, 

kritikuojant bei skleidžiant negatyvią informaciją apie partijos narius, lyginant jų pasisakymus su 

Putino ar Erdoğano, diskredituojant jų pažiūras kaip „Stalinistines“, „įkvėptas Šiaurės Korėjos“, 

pabrėžiant, kad ši partija nesiūlo tinkamų politikų, tik iškreiptą realybės įsivaizdavimą,  

nekviečiant šiai partijai priklausančių parlamentarų į posėdžius, kuriuose aptarinėjami migracijos, 

pabėgėlių klausimai. 134 Žiniasklaidoje ši partija paprastai apibūdinama kaip rasistinė, neo-

fašistinė.135 

Taigi, Švedijoje veikiantis multikultūralizmo modelis bei dideli imigracijos mastai sukūrė 

tokius iššūkius kaip radikaliosios dešinės politinių jėgų iškilimas bei visuomenės susiskaldymas 

vidaus politikos klausimais. Kaip socialinę grėsmę galima išskirti ir imigrantų apgyvendintas 

zonas, kuriose Švedijos teisėsauga yra praradusi kontrolę. Tuo tarpu Lietuvoje visuomenė yra 

pakankamai homogeniška, o tai lemia ir visiškai kitokius valstybei kylančius socialinius iššūkius. 

Pagrindinėmis socialinėmis grėsmėmis laikomi dideli emigracijos mastai, kenkiantys šalies 

demografinei padėčiai bei ekonomikai, taip pat įsišaknijusi korupcija (tuo tarpu Švedija laikoma 

trečia skaidriausia valstybe pasaulyje),136 valstybėje nėra reikšmingą grėsmę keliančių radikalų 

judėjimų.  

 

5. Ekonominės grėsmės 

 

                                                 
132 K. Bergkvist, „Nej, det är ingen massinvandring till Sverige“, 2015. <http://www.gd.se/opinion/ledare/nej-det-ar-

ingen-massinvandring-till-sverige> [Žiūrėta 2016 04 23] /// G. Nipe, „Sverige måste införa massinvandring för att klara 

framtiden“, 2014 <http://nyheter24.se/debatt/771833-sverige-maste-infora-massinvandring-for-att-klara-framtiden> 

[žiūrėta 2016 04 23] /// S. Fadai, „Vi behöver öka vår invandring“, 2015 <http://www.expressen.se/debatt/vi-behover-

oka-var-invandring/> [Žiūrėta 2016 04 23] /// V. Svärd, „Myter om invandring“, 2014. 

<https://veronicasvard.wordpress.com/myter-om-invandring/> [Žiūrėta 2016 04 23] 
133 L. Elmervik, „Christer Sandelin svarar på kritiken: ”Jag älskar mångkultur”“, 2015. 

<http://www.aftonbladet.se/nojesbladet/article21616321.ab> [Žiūrėta 2016 04 23] 
134 SVD, „Politiker skryter om våldsdåd under FN-tjänst“, 2016. /// M. Eriksson,  

„En förkrossande majoritet är icke-rasister“, 2016 <http://www.svd.se/politiker-skryter-om-

valdsdad/om/sverigedemokraterna> [Žiūrėta 2016 04 23] /// S. Finnström, et al., „Sverigedemokraterna misstolkar 

begreppet kultur“, 2014. <http://www.svt.se/opinion/sverigedemokraterna-misstolkar-begreppet-kultur> [Žiūrėta 2016 4 

25] /// D. Gellerman, „SD och uteslutningarna – dåtid, nutid och framtid“, 2015. 

<http://www.motpol.nu/davidgellerman/2015/09/04/sd-och-uteslutningarna-datid-nutid-och-framtid/> [Žiūrėta 2016 04 

25] 
135 D. Karlsson, „Varför växer SD?“, 2015.< http://www.motpol.nu/danielkarlsson/2015/04/23/varfor-vaxer-sd/ > 

[žiūrėta 2016 04 25] /// D. Nordström, „Därför kallar vi SD för ett rasistiskt parti“, 2014. 

<http://blogg.mittmedia.se/nordstrom/2014/04/01/560/> [Žiūrėta 2016 04 25] 
136 The Local, „Sweden is now 'third least corrupt' country on the planet, 2016. 

<http://www.thelocal.se/20160127/sweden-is-now-the-third-least-corrupt-country-on-the-planet> [Žiūrėta 2016 04 25] 
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Lietuvos saugumo strategijoje nurodomos trys pagrindinės vidaus ekonomikos grėsmės – 

netolygi ekonominė raida (12.1), ekonomikos ir ūkio pažeidžiamumas (13.3) bei šešėlinė 

ekonomika (13.4), tačiau tik paskutinioji susilaukia didesnio dėmesio viešajame diskurse. Šešėlinė 

ekonomika yra gana stipriai ekonomistų bei politikų saugumizuojamas klausimas, pateikiant jį 

kaip „vieną opiausių problemų Lietuvoje“. Teigiama, kad šešėlis ekonomikoje yra „plačiai 

paplitęs“, „vienas didžiausių ES“, „gali sudaryti net apie ketvirtį Lietuvos BVP“, todėl reikia 

„stiprinti kovą“, „kovoti efektyviau“, „išlįsti iš šešėlio“, „išsivalyti iš juodos apyvartos“. Šešėlinė 

ekonomika viešajame diskurse paprastai siejama su atlyginimais „vokeliuose“, kontrabanda, 

mokestiniais pažeidimais, nelegalia darbo jėga.137 Premjeras A. Butkevičius neretai pabrėžia, kad 

šešėlis „labai daug kainuoja valstybei ir jos žmonėms“,138 kaip šešėlinės ekonomikos padariniai 

dažniausiai nurodomi mokesčių nesurinkimas, organizuoto nusikalstamumo finansavimas, 

galimybė nepilnamečiams įsigyti tabako ir alkoholio gaminių.139 Prie šio reiškinio grėsminimo 

prisideda ir įvairios rengiamos informacinės kampanijos, akcijos, skatinančios piliečių 

nepakantumą kontrabandai, mokesčių slėpimui.140 Apklausos rodo, kad net 83% Lietuvos 

verslininkų mato šešėlinę ekonomiką kaip svarbią problemą,141 tačiau negalima teigti, kad šio 

klausimo saugumizacija yra pakankamai veiksminga, kadangi net 62% gyventojų toleruoja 

šešėlinę prekybą,142 o 29% turi draugų ar artimųjų, kurie pastaraisiais metais dirbo šešėlyje.143 Be 

šešėlinės ekonomikos, ekonomistai įvardija ir tokias Lietuvos ekonomikai kylančias grėsmes kaip 

neadekvati darbo rinka, valstybės skolos našta, nediversifikuotas eksportas, per mažas 

patrauklumas užsienio investuotojams bei investicijų trūkumas, didelė mokestinė našta verslui,144 

                                                 
137 LLRI, „Trečdalis gyventojų turi šešėlyje dirbančių artimųjų, beveik pusė perka iš nelegalių pardavėjų“, 2015. 

<http://www.llri.lt/naujienos/ekonomine-politika/llri-trecdalis-gyventoju-turi-seselyje-dirbanciu-artimuju-beveik-puse-

perka-is-nelegaliu-pardaveju/lrinka> [Žiūrėta 2016 04 26] /// BNS, „Šešėlinė ekonomika mūsų šalyje tiesiog klestėte 

klesti“, 2014 < http://verslas.lrytas.lt/izvalgos-ir-nuomones/seseline-ekonomika-musu-salyje-tiesiog-klestete-

klesti.htm> [Žiūrėta 2016 04 26] /// Beseselio.lt statistika, 2016 < http://www.beseselio.lt/statistika> [Žiūrėta 2016 04 

26] /// M. Žilionis, „Kiek iš tiesų turi uždirbti lietuviai: trys versijos“, 2016. < http://www.delfi.lt/verslas/verslas/kiek-is-

tiesu-turi-uzdirbti-lietuviai-trys-versijos.d?id=70992690> [Žiūrėta 2016 04 26]  
138 ELTA, „Vyriausybės vadovas: turi garsiai skambėti "ne" šešėlinei ekonomikai“, 2013. < 

http://www.ve.lt/naujienos/lietuva/lietuvos-naujienos/vyriausybes-vadovas-turi-garsiai-skambeti-ne-seselinei-

ekonomikai-991325/> [Žiūrėta 2016 04 26] 
139 15min, „Valdžios ir verslo atstovai skatins piliečių nepakantumą kontrabandai“, 2014. < 

http://www.15min.lt/naujiena/aktualu/lietuva/valdzios-ir-verslo-atstovai-skatins-pilieciu-nepakantuma-kontrabandai-56-

429956> [Žiūrėta 2016 04 26] 
140 LRT, „Prasideda akcija „Šioje šalyje nėra vietos šešėliui“, 2015. < 

http://www.15min.lt/verslas/naujiena/finansai/prasideda-akcija-sioje-salyje-nera-vietos-seseliui-662-503741> [Žiūrėta 

2016 04 26] 
141 lzinios.lt, „Kovoje su šešėline ekonomika lietuviai gerokai atsilieka nuo estų“, 2015. 

<http://lzinios.lt/lzinios/Ekonomika/kovoje-su-seseline-ekonomika-lietuviai-gerokai-atsilieka-nuo-estu/213171> 

[Žiūrėta 2016 04 26] 
142 Beseselio.lt statistika. 
143 LRT, „Trečdaliui lietuvių šešėlis – nieko tokio“, 2015. < 

http://www.lrt.lt/naujienos/ekonomika/4/120503#wowzaplaystart=2959000&wowzaplayduration=50000 > [Žiūrėta 

2016 04 26] 
144 K. Šliužas, „Krizės grėsmės nedingo, tik padidėjo“, 2015. <http://lzinios.lt/lzinios/Ekonomika/krizes-gresmes-

nedingo-tik-padidejo/215304> [Žiūrėta 2016 04 26] /// M. Noreika, „„Verslas 2014“: 7 grėsmės Lietuvos ekonomikai“. 

< http://vz.lt/archive/article/2013/10/16/verslas-2014-7-gresmes-lietuvos-ekonomikai> [Žiūrėta 2016 04 26] 
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tačiau šiems klausimams nagrinėti viešajame diskurse pernelyg daug dėmesio neskiriama, 

apsiribojama ekonomistų tyrimais bei komentarais.  

Analizuojant Švedijos viešąjį diskursą, galima pastebėti, kad apie ekonomines grėsmes kalba 

išskirtiniai socialistinės politinės jėgos145 arba jau minėtieji Švedijos demokratai, įžvelgiantys 

grėsmę gerovės modeliui, tačiau plačiau saugumizuojamų ekonominių problemų viešajame 

diskurse nėra. Švedija yra gerovės valstybė, turinti stiprią, konkurencingą ir stabiliai augančią 

mišrią ekonomiką, kurioje beveik nėra tokių Lietuvai būdingų reiškinių kaip korupcija ar šešėlinė 

ekonomika, šalyje gana nedideli nedarbo rodikliai,146 be to, švedai laikomi penkta turtingiausia 

tauta pasaulyje,147 todėl tam tikrų ekonominių reiškinių sugrėsminimui nėra pagrindo.  

 

6. Aplinkosauginės grėsmės 

 

Švedija ir Lietuva dalyvauja įvairiuose tarptautiniuose projektuose, kurių tikslas yra kova su 

klimato kaita, tačiau šiame skyriuje bus aptariamas tik valstybių požiūris į joms itin aktualias su 

Baltijos jūra susijusias problemas, t.y. ar pastarosios traktuojamos kaip grėsmės.  

Galima pastebėti tendenciją, kad Lietuvoje pranešimai apie Baltijos jūrą pasirodo tik po šiam 

klausimui aptarti skirtų tarptautinių konferencijų ar forumų, dažniausiai atkreipiant dėmesį į tai, 

kad Baltijos jūra - viena iš labiausiai užterštų pasaulyje, o pastangos mažinti taršą bei tausoti 

aplinką yra nepakankamos,148 supažindinama su taršos priežastimis,149 taip pat patariama saikingai 

vartoti žuvį, pranešama, kad joje gali būti nemaži kiekiai dioksinų.150 Vis dėlto, šie pranešimai yra 

itin reti, dažniausiai visuomenę informuoja mokslininkai ar žurnalistai, o politinio elito pasisakymų 

Baltijos jūros klausimu beveik nėra. Tai rodo, kad Baltijos jūros užterštumas Lietuvoje nėra 

traktuojamas kaip nacionalinio saugumo klausimas ir juo rūpinamasi tiek, kiek reikalauja ES 

Baltijos jūros regiono strategija. 

                                                 
145 Ekonomisk politik – fördjupning. <https://www.vansterpartiet.se/?post_type=politikfordjupning&p=3197> [Žiūrėta 
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146 2016 Index of Economic Freedom. Sweden. <http://www.heritage.org/index/country/sweden> [Žiūrėta 2016 04 27] 
147 The Local, „Swedes are fourth richest people in Europe“, 2015. <http://www.thelocal.se/20150929/swedes-are-
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Kitaip nei Lietuvoje, Švedijoje Baltijos jūros taršos bei aplinkosaugos klausimams viešajame 

diskurse skiriama gana daug dėmesio. Jūra laikoma „itin pažeidžiama“, „unikalia ir labai jautria“, 

teigiama, kad ji pernelyg išnaudojama ir būtina imtis griežtų priemonių šioms problemoms spręsti, 

kvestionuojamos ES politikos, skatinančios jūrinės industrijos augimą, nors pastarasis ir turėtų būti 

vykdomas tausojant gamtą. Pabrėžiama, kad be gyvos jūros nebus nei augimo, nei jūrinės 

ekonomikos.151 Taip pat aršiai kritikuojamos ir esamos jūros apsaugos priemonės, teigiama, kad 

jos yra tarsi „pokštas“, lyginant su problemų rimtumu – dėl politikų aplaidumo „mirštančia“, 

„nykstančia“ jūra.152 Kaip galimos dabartinės Baltijos jūros taršos pasekmės nurodomas ne vien 

ekosistemų žūtis, kai kurių gyvūnijos bei augalijos rūšių išnykimas, tačiau ir tai, kad dėl žuvyje 

susikaupusių toksinų ją vartojantys žmonės gali susirgti vėžiu, pakenkti savo imuninei sistemai.153 

Švedijoje ši problema saugumizuojama ne tik mokslininkų, tačiau ir politikų, nuolat vykdomi 

įvairūs moksliniai tyrimai, veikia nemažai aplinkosauga besirūpinančių organizacijų, kurios sudaro 

politiniam elitui papildomą spaudimą, Švedijos gyventojai nuolat skatinami tausoti aplinką, 

rūpintis Baltijos jūros švara.154  

Reikėtų pastebėti, kad Švedija vertinama kaip labiausiai aplinka besirūpinanti valstybė 

pasaulyje,155 savo pavyzdžiu siekianti paskatinti aplinkosauga rūpintis ir kitas šalis.156 Šalies 

aplinkosaugos strategijoje nurodyta, kad Švedijos išsikelti tikslai gali būti pasiekti tik 

bendradarbiaujant ES, Jungtinių tautų ir kitais tarptautiniais lygmenimis, o Švedija turėtų lyderiauti 

sprendžiant ekologines problemas bei įkvėpti kitas valstybes labiau rūpintis gamta.157 Taigi, 

akivaizdu, kad Švedijos saugumo kultūroje ekologinėms grėsmėms skiriamas itin didelis dėmesys. 

Nors Lietuva ir Švedija glaudžiai bendradarbiauja ES kuruojamuose aplinkosaugos projektuose, 

Lietuvos saugumo kultūroje šios grėsmės kol kas dar laikomos pakankamai nežymiomis, o tai 

galima laikyti viena iš kliūčių tvarios saugumo bendruomenės susiformavimui.  
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Östersjön“. <http://www.wwf.se/vrt-arbete/hav-och-fiske/rdda-stersjn/minska-vergdningen/1133391-vergdning-stersjn> 

[Žiūrėta 2016 04 28] 
153 Föroreningen i Östersjön. <http://www.balticpops.se/fororening-ostersjon.html> [Žiūrėta 2016 04 28] 
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Išvados 

 

Lietuvos vyriausybės vykdomoje užsienio politikoje galima įžvelgti aiškią orientaciją į 

Šiaurės šalis – deklaruojamas siekis priklausyti konsoliduotam Šiaurės ir Baltijos šalių regionui, 

viešajame diskurse kalbama apie saugumo bendruomenės susikūrimo galimybę. Anot E. Adler, 

saugumo bendruomenė yra socialinis konstruktas, kuriam reikalingas tų pačių vertybinių principų 

laikymasis bei tapatus „aš“ ir „kitas“ atskyrimas, t.y. vienodas grėsmių suvokimas. Būtent 

pastarasis buvo vertinamas šiame tyrime – Lietuvos bei Švedijos viešajame diskurse 

saugumizuojamos problemos buvo analizuojamos penkiuose B. Buzan išskirtuose tradicinio 

saugumo sektoriuose – kariniame, politiniame, socialiniame, ekonominiame bei aplinkosaugos.  

 

Saugumo sektorius Saugumizuojamos problemos Lietuva Švedija 

Karinis Rusijos agresijos grėsmė + + 

 

Politinis 

Informacinis karas (Rusija) + + 

Informacinis karas (ISIS) - + 

Rusijos energetinė politika + - 

Tarptautinis terorizmas - + 

 

 

Socialinis 

Korupcija + - 

Emigracija + - 

Politinis radikalizmas ir ekstremizmas - + 

Vertybių krizė + - 

Imigracija - + 

Multikultūralizmas - + 

Ekonominis Šešėlinė ekonomika + - 

Ekologinis Baltijos jūros užterštumas - + 
Lietuvoje ir Švedijoje saugumizuojamos problemos 2012-2016 m. 

 

Karinio sektoriaus grėsmės tiek Lietuvoje, tiek Švedijoje suvokiamos ir saugumizuojamos 

panašiai. Kaip vienintelė agresorė, galinti pažeisti karinį saugumą, matoma Rusija – pastarosios 

politika abiejų šalių viešajame diskurse nurodoma kaip didžiausia, rimčiausia grėsmė, didžiausias 

iššūkis saugumui. Rusija matoma kaip turinti imperialistinių interesų, nuolat pranešama apie 

pažeidimus, užfiksuotus Baltijos jūros regiono oro ir vandens erdvėse. Vis dėlto, skiriasi 

saugumizacijos referentinis objektas – Lietuvoje Rusija matoma kaip grėsmė valstybės 

suverenumui, tautai, tuo tarpu Švedijoje – kaip grėsmė visos Europos saugumui. Tai glaudžiai 

susiję su karine valstybių kultūra – Lietuva labiausiai suinteresuota savo šalies saugumu bei 

pagalba iš tarptautinių organizacijų, o Švedijos diskurse atsispindi tai, kad šalis saugumą gali 

pasiekti tik solidarizuodamasi su kitomis valstybėmis, prisidėdama prie tarptautinio saugumo 

užtikrinimo. Galima pastebėti, kad Lietuvoje saugumizacija veikia efektyviau nei Švedijoje – 

didžioji dalis lietuvių mato Rusiją kaip grėsmę, tuo tarpu švedai kol kas nelinkę tikėti, kad Rusija 

galėtų užpulti jos neprovokuojančią valstybę. Vis dėlto, apklausos rodo, kad  neprognozuojama 

Kremliaus politika lemia švedų pozicijos NATO atžvilgiu pasikeitimus – anksčiau didelio 
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pasipriešinimo susilaukdavusi narystės organizacijoje idėja po truputį tampa priimama, palaikoma 

visuomenėje. Taigi, akivaizdu, kad tapatus kylančios iš Rusijos karinės grėsmės suvokimas įgalina 

efektyvų Lietuvos ir Švedijos gynybinį bendradarbiavimą, tačiau galima pastebėti ir tai, kad pati 

valstybių karinio saugumo kultūra kiek skiriasi, o tai apsunkina tvarios saugumo bendruomenės 

susikūrimo galimybes.  

Politinės valstybėms kylančios grėsmės nėra tapačios. Kaip ir karinių grėsmių atveju, 

Lietuvoje saugumizuojamos išskirtinai Rusijos keliamos politinės problemos. Labiausiai  

grėsminamas Rusijos vykdomas informacinis karas, propaganda, tėvynainių politika, kuriais 

siekiama sumenkinti Lietuvos valstybės autoritetą, konstitucinę tvarką, kurstyti socialinę ir etninę 

nesantaiką, formuoti Rusijai palankias pažiūras, diskredituoti Lietuvos narystę ES ir NATO.  

Viešajame diskurse pabrėžiama, kad Lietuva yra agresyvios, karingos propagandos karo stovyje. 

Lietuvoje gana stipriai saugumizuojama ir Rusijos vykdoma energetinė politika, kuria, kaip 

teigiama, pastaroji naudojasi kaip ginklu užsienio politikos tikslams pasiekti, tačiau šiuo atveju 

referentinis objektas ne tik Lietuva, bet ir visa ES. Ypatingai daug diskutuojama apie „Nord 

Stream 2“ projektą, keliantį grėsmę ES energetiniams principams bei energetiniam saugumui. 

Tarptautinio terorizmo grėsmė Lietuvos viešajame diskurse taip pat siejama su Rusija, kadangi ji 

lemia Vakarų bei Rusijos suartėjimą ir mažesnį dėmesį Rytų Europos saugumui. Švedijoje 

saugumizuojamos politinės problemos su Rusija siejamos gerokai mažiau. Pagrindinis šaliai 

kylantis iššūkis yra tarptautinio terorizmo grėsmė, viešajame diskurse nurodoma kaip didžiausia, 

labai reali grėsmė, kylanti dėl gyventojų ryšių su užsienio ekstremistais, taip pat dėl šalyje 

veikiančių radikalų islamizmą palaikančių asmenų, ISIS pusėje kovojusių ir į Švediją grįžusių 

piliečių. Teigiama, kad terorizmo taikinys yra demokratinė Švedijos santvarka, pagrindinės 

žmogaus laisvės ir teisės. Kita Švedijos politinė problema – informacinis karas – keliama tiek 

Rusijos, tiek ISIS propagandos. Rusijos skleidžiama dezinformacija, kaip ir Lietuvoje, siekiama 

paveikti priimamus politinius sprendimus, viešąją nuomonę, kurstyti rasinę, etninę neapykantą, 

nepasitikėjimą valstybės pareigūnais, tačiau teigiama, kad bent kol kas Švedijos gyventojai šiai 

propagandai yra ganėtinai atsparūs. Tuo tarpu ISIS skleidžiama propaganda, nukreipta į naujų 

kovotojų rekrutavimą, radikalių islamistinių pažiūrų, religijos populiarinimą, laikoma pakankamai 

veiksminga. Informacinio karo keliamos grėsmės pastūmėjo Švediją siekti prisijungti ir prie 

NATO Strateginės komunikacijos agentūros. Taigi, skirtingo pobūdžio Lietuvai ir Švedijai 

kylančios politinės grėsmės suponuoja tai, kad sėkmingiausiai bendradarbiavimas vyktų ES ar 

NATO kuruojamose srityse, o kitu atveju, abi valstybės būtų suinteresuotos nebent bendru Rusijos 

vykdomo informacinio karo keliamos grėsmės sprendimu. Apie saugumo bendruomenės kūrimosi 

galimybes, atsižvelgiant į politinį saugumo sektorių, kalbėti yra dar per anksti.  
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Skirtingas Lietuvos ir Švedijos socialines grėsmes lemia skirtingi visuomenių modeliai. 

Lietuvos visuomenei pagrindinė kylanti grėsmė yra emigracija. Pastaroji saugumizuojama kaip 

didžiausia nekarinė grėsmė Lietuvai, krizė, viena opiausių visuomenės problemų, daranti neigiamą 

poveikį Lietuvos ekonomikai, lemianti demografinį tautos nykimą, kultūros silpimą. Kita gana 

stipriai saugumizuojama problema – korupcija, laikoma vienu iš pavojingiausių socialinių 

reiškinių, kompromituojanti įstatymo viršenybę, mažinanti gyventojų pasitikėjimą demokratine 

santvarka, institucijomis, kenkianti asmenų ir valstybės interesams, lemianti didesnius emigracijos 

mastus, ekonomines problemas. Taip pat Lietuvoje grėsme laikoma ir krikščioniškųjų vertybių 

krizė, kuri lemia silpnėjantį šeimos institutą bei demografines problemas. Tokios socialinės 

problemos kaip ekstremizmas ir politinis radikalizmas Lietuvoje beveik nesaugumizuojamos. Tuo 

tarpu Švedijoje veikiantis multikultūralizmo modelis lemia kitokio pobūdžio socialines grėsmes 

bei įtampas. Dalis visuomenės bei radikaliomis laikomos politinės jėgos saugumizuoja 

multikultūralizmą bei didelius imigracijos mastus, kritikuoja vykdomas imigracines politikas. Šie 

reiškiniai grėsminami kaip naikinantys valstybę bei švedų kultūrą, keliantys grėsmę gerovės 

sistemai, grėsminama ir „tylos kultūra“, neleidžianti jų kritikuoti. Ypatingai daug dėmesio 

susilaukia Švedijoje egzistuojantys segreguoti imigrantų apgyvendinti regionai, kuriuose klesti 

nusikalstamumas, neveikia Švedijos įstatymo viršenybė. Antrasis, kiek populiaresnis viešasis 

diskursas, saugumizuoja visuomenės modelio kritiką, anti-imigracines nuostatas, radikaliosios 

dešinės politinių jėgų iškilimą, traktuojant jas kaip ksenofobines, rasistines, fašistines, aršiai 

kritikuojant tokias pažiūras. Tokie skirtingi diskursai rodo, kad Švedijos visuomenė yra gana 

stipriai susiskaldžiusi. Taigi, Lietuvos ir Švedijos saugumo kultūros socialiniu požiūriu yra itin 

skirtingos ir neturinčios pagrindo bendradarbiavimui sprendžiant iškilusias problemas.  

Ekonominio saugumo kultūra taip pat skiriasi – Švedijoje saugumizacijos ekonominiais 

klausimais nėra, tuo tarpu Lietuvoje kaip grėsmė nacionaliniam saugumui suvokiama šešėlinė 

ekonomika. Pastaroji viešajame diskurse pateikiama kaip plačiai paplitusi ir viena opiausių 

Lietuvos problemų, labai daug kainuojanti valstybei dėl mokesčių nesurinkimo, paramos 

organizuotam nusikalstamumui. Be abejo, Lietuva ir Švedija jau dabar glaudžiai bendradarbiauja 

ekonominiame lygmenyje, o sprendžiant ekonominio saugumo problemas, Lietuva turi galimybę 

sekti Švedijos gerųjų praktikų pavyzdžiu. Vis dėlto, susikurti saugumo bendruomenei ekonominis 

saugumo suvokimas pagrindo nesudaro.   

Į aplinkosaugos klausimus valstybėse taip pat žiūrima skirtingai. Lietuvoje apie Baltijos jūros 

užterštumą kartas nuo karto pranešama, tačiau jis nėra traktuojamas kaip nacionalinio saugumo 

klausimas ar grėsminamas, o Švedijos saugumo kultūroje aplinkosaugos klausimams skiriamas itin 

didelis dėmesys. Nuolat atkreipiamas dėmesys į Baltijos jūros ekosistemų pažeidžiamumą, 

teigiama, kad pernelyg išnaudojami jūriniai ištekliai, kritikuojamos ES politikos, skatinančios 
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jūrinę industriją bei taikomos apsaugos priemonės. Baltijos jūra traktuojama kaip nykstanti, 

mirštanti.  Taigi, ekologinis saugumas Švedijai yra itin svarbus, tuo tarpu Lietuvoje aplinkosaugos 

klausimams kol kas skiriama mažiau dėmesio, o tai taip pat apsunkina saugumo bendruomenės 

kūrimąsi.  

Apibendrinant galima teigti, kad kalbėti apie Švedijos ir Lietuvos saugumo bendruomenę dar 

yra per anksti. Šalys turi bendrų saugumo interesų, susiduria su tam tikromis tapačiomis 

grėsmėmis, todėl pagrindo efektyviam bendradarbiavimui yra, tačiau saugumo bendruomenei 

reikalingas tapatus saugumo identitetas, o šiuo metu tarp valstybių egzistuoja gana ryškūs 

skirtumai. Tolesnis bendradarbiavimas Europos Sąjungos kuruojamose srityse bei nuolat vis 

glaudesniais tampantys Švedijos ryšiai su NATO gali paskatinti ir stiprėjantį tarpvalstybinį 

bendradarbiavimą saugumo srityje, o rutinizuotos praktikos gali lemti ryškesnį Lietuvos bei 

Švedijos grėsmių suvokimo bei saugumo kultūrų supanašėjimą, tačiau tai yra tik vienas iš galimų 

ateities scenarijų.  

Tolimesniuose tyrimuose ši analizė galėtų būti išplečiama vertinant valstybių saugumo 

kultūras plačiąja prasme, taip pat į analizę reikėtų įtraukti ir kitas Baltijos jūros regiono valstybes.  
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Summary 

 

The thesis (“Is it possible to form Lithuanian and Swedish security community?”) analyzes 

Lithuanian and Swedish threat perceptions and the possibility of forming a Swedish-Lithuanian 

security community. Lithuanian foreign policy is oriented towards Scandinavian countries and one 

of the main policy goals is the formation of consolidated Baltic-Nordic region. Public discourse 

shows that Sweden is considered extremely important to Lithuanian security, there are even 

assumptions about countries forming a security community.  However, creation of such community 

requires common identity, values and threat perceptions (E. Adler). Considering Lithuanian and 

Swedish cultural, economical, historical and geopolitical differences, it can be argued that countries 

are exposed to different security threats and the perceptions of those threats might be a challenge for 

the creation of security community. 

The perception of threats is analyzed using the constructivist securitization theory (O. Wæver) 

and qualitative method (discourse analysis). With respect to critique of securitization theory, 

historical and cultural context of countries is considered in the analysis, as well as discourse of the 

media and public figures, because it may be as significant in the securitization of the problem, as 

political elite’s discourse is. Threat perceptions are analyzed in five traditional security sectors (B. 

Buzan): military, political, social, economical and ecological.  

The analysis shows that the formation of Lithuanian and Swedish security community is not 

possible yet as differences between the countries’ threat perceptions and security cultures are too 

significant. Nevertheless, the political and economical cooperation between Lithuania and Sweden 

is very high, both countries are members of the EU and Sweden is moving towards stronger 

cooperation with NATO, so there is a possibility of security cultures and threat perceptions 

assimilation in the future. 

 


